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PROLOGO 

El presente trabajo de investigación, está dirigido hacia el cstu<liantado en pc­
ncral, como un primer contacto para tener una VJsión general de la mctodologia a 
seguir para el desarrollo de cualquiera de las auditorias mencionadas en el mismo. 
~~bl~~l:ico:~{ár~~~r~~J¡~~~í~c proporcionar algunas consideraciones útiles y apli-

Se recurrió a consultas en libros, a la comunicación con personas expertas en la 
materia, al uso de experiencias personales, así como conoc1micntos adquiridos en 
cursos y lecturas relacionadas con el área. 

El objetivo, además de ser requisito para obtener el título de Licenciado en 
Contaduría, es el de que el estudiante o investigador posca información de prime­
ra mano que le permita tener una visión panorámica de los errores más comúnes 
en los que se (>Ucdc caer si no se conoce la metodología a seguir para el desarrollo 
de cualquier upo de las auditorias mencionadas en esta investigación. 

Doy mi agradecimiento a las personas que intervinieron en la realización de 
una manera directa o indirecta y las facilidades brindadas en las visitas que se lle~ 
varón a cabo para el desarrollo del caso práctico. _ 



INTRODUCCION 

En las diferentes escuelas y facultades de nuc."tro país donde se imparten estu­
dios de Licenciatura en Contaduría, es común que al estudiante sólo se le enseñe, 
de manera cxaustiva, la teoría y la práctica de la Auditoría de Estados Financieros; 
los demás tipos de auditoríao; son mencionados de una manera genérica y en mu­
chos casos, dada la gran cantidad de libros y textos que se ocupan de cada una de 
estas disciplinas (que proyectan criterios y puntos de vista de sus autores, a veces 
contradictorios entre uno y otro)! no se tiene una panorámica clara de lo que es en 
si, la metodologla a seguir para e desarrollo de culquier tipo de auditoría. 

Como ya quedó señalado anteriormente, la presente investigación pretende 
servir como "guía" para el estudiante de la Licenciatura en Contaduría y, en gene· 
ral, para aquellas personas que no cuentan con los elementos teóricos y técnicos 
necesarios para hacer frente a los tipos de auditoria a los que eventualmente llega­
rán a enfrentarse algún día. 

Capitulo uno. Bases comunes a todas las auditorías. En este capítulo se intro· 
duce al lector al conocimiento de ciertas bases comúnes que son aplicables para el 
desarrollo de los diícrentes tipos de auditoría que existen, cxplicandose que estas 
bases se aP.licarán con la profundidad necesaria en base al criterio, juicio y capaci· 
dad profesional del auditor. 

Capitulo dos. Auditoria Interna. En este capítulo se presentan los pasos reco· 
mcndados a seguir en función a los objetivos q_uc persiguen, desde la definición del 
concepto de la auditoría interna hasta la emisión del informe. Con un especial én· 
fasis en la importancia de la auditoría interna en la organización de la empresa, 
como auxiliar de la administración y como elemento de control interno. También 
se hace mención a la importancia que tiene la coordinación entre la auditoria in· 
terna y la externa . 

Capitulo tres. Auditoría Administrativa. Inicia el capítulo haciendo mención a 
la importancia que rcvic;te la puesta en práctica de la auditoría administrativa, la 
dcfimción de su objetivo, propósito y alcance. Se presenta el apartado de los ele· 
mentos de los métodos de administración y operaci6n que exigen una vigilancia 
contínua. 

Cap(tulo cuatro. Auditorfa Operacional. Desde años anteriores se han venido 
realizando trabajos de examen del desarrollo de las operaciones de los negocios 
con el propósito dc promover la eficiencia en las entidades. En la aplicación de la 
auditoría npcracional no pueden establecerse reglas fijas que determinen cuándo 
deben aplicarse; en este capítulo se precisan las bases de su razón de ser y, se pro· 
ponen las recomendaciones de metodología de su ejecución. 



Capítulo cinco. Auditoría de Estados Financieros. Además de definir concep­
to y objetivo, se menciona la importancia de las bases que se requieren, tanto para 
el desarrollo de la auditoría como para emitir opinión sobre estados financieros. 
Se finaliza el capítulo con dos apartados de relevante interés para el lector: "Dictá­
mcn del Auditor" (en el que se mencionan los tipos de dictámenes que se pueden 
emitir) y, la importancia de las "Notas a los Estados Financieros. 

Capitulo seis. Auditoria en Informática. Dentro de las revisiones que en la dé­
cada anterior cobró mayor demanda, la auditoría en informática es analizada en 
este capítulo de una manera breve, ubicando al lector tanto en su objetivo como en 
el campo de acción de el auditor en Informática. Se incluye el apartado de defini­
ción de términos que son comunmente manejados en esta área. 

Capitulo siete. Auditoria Integral. En los capítulos anteriores, la metodología 
J?ropuesta abarcó puntos fundamentales como son: objetivos, enfoques y alcance 
Oc íos diversos tipos de auditoría; en este capítulo se menciona que es posible reu­
nir en una misma revisión de auditoría -integral- la covcrtura de aspectos financie­
ros, operacionales y aministrativos por parte del auditor. 

La segunda parte es el desarrollo de un caso práctico que consiste en la audito­
ría interna al proceso de nómina. Cabe señalar que los datos contenidos en este 
caso son de una empresa ubicada en la ciudad de San Luis Potosi. 
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CAPITULO UNO 

BASES COMUNES A TODAS LAS AUDITORIAS 
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1. BASES COMUNES A TODAS LAS AUDITORIAS. 

El presente capflulo tiene como objeto, el de ubicar al lector en las bases que 
son comunes para el desarrollo de cualquier tipo de auditoría, partiendo del hecho 
de que estos recursos no necesariamente deben ser aplicados en todas las audito­
rias, sino que esto dependerá del criterio, juicio y capacidad profesional del audi­
tor el cual decidirá, dependiendo de la auditoría de que se trate, cual es el recurso 
que más le conviene tomar en cuenta dado el momento u oportunidad. Dichos re­
cursos son: 

1.1 Principios de Conlabilidad. 

1.1.1 Naturaleza. 

Los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados surgen de la necesi­
dad de unificar el criterio del gremio de los contadores, ante una serie de situacio­
nes que pudieran tener una interpretación distinta; para lo cual los cuerpos 
colegiados de la profesión han establecido ciertas normas, criterios o convenciones 
que con el nombre de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, se 
lían adoptado con las salvedades y excepciones que en muchos casos están indica­
das. 

1.1.2 ConCl!plo. 

El conjunto de conceptos básicos que establecen la delimitación del ente eco­
nómico, las bases de cuantificación de las operaciones y la presentación de la in­
formación fmanciera cuantitativa por medio de los estados fmancicros contituycn 
los Principios de Gontabilidad. 

1.1.3 Caraderfstkas. 

a) Son el resultado de un proceso evolutivo continuo. 

b) Cambian en rupuesta a las variaciones en las condlclones econó­
mlcu y sociales, y a nuevos conocimientos y tecaolOllÍJI•· 

c) Son convendonales y se basan en la experlenda, la raz6n y en la 
coa lumbre. 

d) Indican cuales recursos y obllpclones de canider ftnanduo de· 
ben ser rqfstndos, como debel> ser medidos y como debe ser des· 
Rlotada 18 Jnformadón y mies estados ftnanderos deben ser 
preparados. 
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1.1 A Clnsificaci6n. 

Según el IMCP, los Principios de Contabilidad se clasifican en: 

a) Principios que idcntllican y delimitan al ente económico y a sus as­
pectos linnncicros:'PRINCIPIOS DE ENTIDAD, DE REALIZA­
CION y DEL PERIODO CONTABLE'. 

c) ~~~Ri' ~He~~~~ la información: 'PRINCIPIO DE REVE-

d) Principios que constituyen los requisitos generales del sistcme.: 
'PRINCIPIOS DE IMPORTANCIA RELATIVA y DE CONSIS­
TENCIA'. 

1.1.4.1 Principios que identifican y delimjtnn ni ente económico y sus aspectos fi­
nancieros. 

Entidad. 

Establece que la actividad económica es realizada por entidades contitufdas 
por recursos materiales, financieros, humanos y por una estructura. organiu.cional 
(Jara lo¡irar sus objetivos,para lo cuál fué creada. Consecuentemente, a la contabili­
élad le interesa identificar aquella entidad que persigue fines económicos particu­
lares y que es independiente de otras entidaélcs. 

Este criterio establecido es el de considerar a la empresa como una entidad in­
dependiente, aún cuando, jurídicamente en algunos casos no lo sea y las responsa­
bilidades contraídas por el dueño o empresario recaiga sobre sus bienes 
particulares. Es decir-1 en los estados financieros sólo deben incluirse los bienes, 
valores, derechos y obligaciones del ente económico. 

Los criterios aplicables para identificar una entidad son: 

1) Recursos destinados a satisfacer una necesidad social con estruclu~ 
ra y operación propios. 

2) Centro de decisiones independiente. 
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Reallac16n. 

ció:'J~~ !':~bJ':,"!e ~~~~~se realiza cuando la entrega del bien o la presta· 

Es decir, todo ingreso o producto implica una 1"'reepci60 bruta, que trae apa­
rejada una contraprestación para determinar la uíilidad o beneficio en la opera­
ción. En consecucocia, tanto la cuantía del ingreso como la épc:IC!' en que se 
realice, son elementos determinantes de la equidad con que la adioioistracióo dis­
tribuya su utilidad entre dueños y accionistas. 

Periodo Coalalilc. 

Este principio eatablcee la necesidad de dividir la vida de un ente económico 
en períodos convcnciooalcs uniformes, a fm de conocer sus resultados de opera­
ción y su situación fmancicra. 

ldentilic4ndooe las operaciones y evcntos susceptibles de ser cuantificados en 
el período en el que ocurren; P.Jr lo que la información contable debe indicar el 
penodo a que se refiere. Es deéir1 los costos ~ los R&Stos deben identificarse con el 
IJll!l'CSO que originaron, independientemente de la Techa en que se paguen. 

1.1.4.J Prlmdploe que atablecft la llue pua cautllk8J' las openidOlle!I del enle 
eco116mlco y 111 presallld6a. 

Valor Hlst6rlco Original. 

Establece que las transacciones y eventos económicos que la contabilidad 
cuantifica se registran sca6n las cantidades de efectivo que se áfectcn o la estima­
ción razonable que de eUos se haga al momento en que se consideren realizados 
contablemente. 

Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de que ocurran eventos poste­
riores que les hagan perder su significado aplicando métodos de ajuste en forma 
sistemática que preserven la imparcialidad y objetividad de la información conta­
ble. 

El Negocio en Man:ba. 

Presupone la existencia de la entidad, por lo que las cifras de sus estados finan­
cieros representarán valores históricos o modificaciones de ellos sistemáticamente 
obtenidas. 
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Cuando las cifras representen valores estimados de liquidación, esto deberá es­
oecifi~se y serán aceptables para información general cuando la entidad esté en 
liquidación. 

Dualidad Económica 

Establece que un ente económico tiene una dualidad económica constitu!da 
por: 

a) Lo. recursos de que dispone una entidad, para la realliadón de 
sua llaes (Activos). 

b) Las fuentes de dichos recursos (Pasivo y Capital). 

1.1.4.3 Prtadplos que se nllerea a la luformad6o. 

Importancia Jldatlq, 

Establece que la información mostrada en los estados financieros debe ser im­
portante y susceptible de ser cuantificada en t~rminos monetarios. 

Comlsteac:IL 

La información debe ser obtenida mediante la aplicación de los mismos princi· 
pios 'i reglas particulares de cuantificación que permanezcan en el tiempo. Este 
ptjnapio SW'l!IÓ de la necesidad de com1'3!"ar los estados financieros de la entidad, 
a fin de conocer su evolución por medio de la comparación con los estados fman­
cieros de otras entidades y conocer su posición relativa. 

1.2 Normas de Auditoría. 

1.2.l Coacepto. 

Las Normas P!"ª la práctica de auditoría de estados financieros se encuentran 
definidas en el bi>lelfn C Normas de Auditoría de la Comisión de Normas y Proce­
dimientos de Auditoría del IMCP: 

"Las normas de auditoría son los requisitos núuimos de calidad relativos a la 
personalidad del auditor, el trabajo que desempeña y a la información que rinde 
como resultado de este trabajo". (1) 
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1.2.2 Clasificación. 

Las normas de auditoria se clasifican en: 

a) Normas personales. 

b) Normas de ejecución del trabajo y 

e) Normas de lnronnacl6n. 

1.2.2.l Normas Personales. 

"Las normas personales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener 
para {IO<ler aslllllJJ", dentro de las exigencias que el carácter profesional de la audi· 
toría unpone, un trabajo de este lil"?. Dentro de estas normas existen cualidades 
que el auditor debe tener preadqwridas antes de poder asumir un trabajo profe­
smnal de auditoria y cualidades que debe mantener durante el desarrollo de toda 
su actividad profesional. 

Enmnamlenlo lknlco y capacidad proreslonal. 

El trabajo de auditoria, cuya ímalidad es la de rendir una OJ>ini6n profesional 
independiente, debe ser desempeñado por personas que. tenien<lo tflulo profesio­
nal leS'!-lmeote expedido y reconocido tengan eotrenanuenlo técnico adecuado y 
capacidad profesiooal como auditores. 

Cuidado y diligencia. 

El auditor está obligado a ejercitar cuidado y diligencia razonables en la reali­
zación de su examen y en la preparación de su dictámen o informe. 

Independencia. 

El auditor está obligado a mentener una actitud de independencia mental en 
todos los asuntos relativos a su trabajo profesional". (2) 

1.2.2.2 Normas de ejecución del trabajo. 

Al tratar las normas personales, se señaló que el auditor está obligado a ejecu· 
lar su trabajo con cuidado y diligencia. Aun cuando es difícil definir lo que en cada 
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tarea puede representar un cuidado y diligencia adecuados, existen ciertos ele­
mentos que por su importancia, deben ser cumplidos. Estos elementos básicos, 
fundamentales en la ejecución del trabajo, que constituyen la cspecificaci6n parti­
cular, por lo menos al mínimo indispensable, de la exigencia de cuidado y diligen­
cia, son los que constituyen las normas denominadas de ejecución del traOajo. 

Planeaclón y supervisión. 

El trabajo de auditoria debe ser planeado adecuadamente, y si se usan ayudan­
tes, estos deben ser supervisados en forma apropiada. 

Estudio y evaluación del control Interno. 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluación adecuados del control interno 
existente, que le sirvan de base para desterminar el _grado de confianza que se va a 
depositar en él; asimismo, que le permita detennmar la naturaleza, extención y 
oportunidad que va a dar a lós procedimientos de auditoría. 

Obtención de evidencia suRclente y competente. 

Mediante sus procedimientos de auditoría, el auditor debe obtener evidencia 
comprobatoria suficiente y competente en el grado que require para suministrar 
una base objetiva para su opinión. 

1.2.2.3 Normas de lnronnacl6n. 

El resultado !inal del trabajo del auditor, es un dictámen o informe. Mediante 
él pone en conocimiento de las personas interesadas los resultados de su trabajo y 
la opinión que se ha formado através de su examen.El dictámen o informe del au­
ditor es en lo que va a reposar la confianza de los interesados en los estados finan­
cieros para prestarles fe a las declaraciones que en ellos aparecen sobre la 
situación financiera y los resultados de operaciones de la empresa. Por 61timo, es 
principalmente, a través del informe o dictámen como el ¡>6bhco y el cliente se dan 
cuenta del trabajo del auditor y, en muchos casos, es la única parte, de dicho traba­
jo que queda a su alcance. 

"Esa importancia que el informe o dictámen tienen para el propio auditor, para 
su cliente y para los interesados que van a descansar en él, bacc necesario ~ue 
también se establezcan normas que regulen la calidad y_ requisitos mínimos del in­
forme o dictámcn correspondiente. A esos principios los clasificamos como nor­
mas de dictámcn o información, y son las que se exponen a continuación:" (3) 
Aclaración de la relación con estados o información finnnciera y expresión de opi­
nión. 
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En todos los casos en que un contador público quede asociado con estados de 
información financiera, deberá exercsar de forma clara e inequívoca la naturaleza 
de su relación con dicha informac16n, su opinión sobre la misma y, en su casol las 
limitaciones importantes que haya tenido su examen, las salvedades que se deriven 
de ellas o, todas las razones de importancia por las cuales expresa una otnión ad· 
:~~ad~ :~!e~d~ec~~~s:~;::sºS~~~diÍ~~~~sional a pesar de haber hcc o un exa-

1.3 Procedimientos de Auditoría. 

1.3.1 Concepto. 

Los procedimientos de Auditoria representan el conjunto de técnicas aplica· 
bles a una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativos a los estados fi. 
nancieros sujetos a examen mediante los cuales el contador público obtiene las 
bases para fundamentar su opinión. 

As( pues, entendemos que en la práctica la combinación de dos o más técnicas 
de auditoria dan origen a los procedimientos de auditoria, los cuales deberán ser 
aplicados por el auditor decidiendo cual técnica o procedimiento de auditoría o 
conjunto de ellos serán aplicables en cada caso para obtener la certeza moral que 
fundamente una opinión objetiva y profesional. 

1.3.2 Alcance de los Procedimientos de Auditoria. 

Cuando existe una multiplicidad de partidas, se recurre al procedimiento de 
examinar una muestra representativa de las partidas individuales, para derivar del 
resultado del examen de tal muestra, una opinión general sobre la partida global. 

El alcance o extención es la relación de las partidas examinadas con el total de 
las partidas individuales que forman el universo. 

1.3.3 Oportunidad de los Procedimientos de Auditoria. 

La oportunidad de los procedimientos de Auditoría es la época en que los mis­
mos se van a aplicar. No es indispensable realizarlos a la fecha en que los estados 
financieros revisados se refieren. Muchos procedimientos de auditoría son más uti· 
les en fecha anterior o posterior. 
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1.3.4 Procedimientos de Auditoria de Aplicaclon General. 

A continuación citamos los boletines emitido por el I.M.C.P. referentes a los 
procedimientos de auditoria de aplicación general. 

F-01 Procedimientos de Auditoría de aplicación general. 

F-02 El muestreo en la Auditoría. 

F-03 Auditorías iniciales. 

F-04 Terminación de la auditoña. 

F-OS Metodología para el Estudio y Evaluación del Control Interno por ciclos 
de transacciones. 

F-06 Efectos del Procesamiento Electrónico de datos (PED) en el examen del 
Control Interno. 

F-07 Procedimientos de Auditoría para el estudio y evaluación de la Auditoría 
Interna. 

F-08 Utilización del trabajo de un especialista. 

F-09 Partes relacionadas. 

F-10 Comunicaciones entre el Auditor Sucesor y el Auditor Predecesor. 

F-11 Procedimientos de revisión analftica. 
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1.3.5 Procedimientos de Auditoria de aplicación específica. 

G-01 Examen de cícctivo. 

G-02 Inversiones Temporales en Valores. 

G-04 lnvcntarios y Costo de Ventas. 

G-05 Gastos Anticipados. 

G-06 lnmucblcs,Maquinaria y Equipo. 

G-08 Intangibles. 

G-09 Pasivos. 

G-10 Capital Contable. 

G-11 Ingresos y Cuentas por Cobrar. 

G-12 Gastos de Operación. 

G-13 Examen de Contingencias y Compromisos. 

G-14 Eventos subsecuentes. 

G-15 Procedimientos de Auditoría aplicables a una Revisión Limitada sobre 
Estados Financieros Intermedios. 

G-16 Examen de remuneración al personal. 

G-17 Inversiones Permanentes en Acciones y prcparacion de Estados Finan­
cieros Consolidados o Combinados. 

1.4 Identificación con la Entidad a Auditar. 
Es el inicio para allegarse el conocimiento genérico de la entidad, indisrcnsa­

blc para detectar el origen, planes, condiciones y objetivos de la entidad. E audi­
tor se auxiliará de cuest10narios específicos para el levantamiento de la 
información necesaria. 
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1.4.1 Cuestionario General de ldcntificución • 

1.4.t.1 Datos Generales 

Razón o denominación social. 

Giro u objeto. 

Domicilio (teléfonos) oficina y planta. 

Domicilio (teléfonos) sucursales. 

Grupo Financiero al que pertenece. 

Fecha de Constitución 

Fecha de terminación de su ejercicio fiscal. 

Problemas especiales tenidos en los cinco ejercicios recientes 
(huclgas,cfcctos inflacionarios, paros, etc). 

Informes y Resultados de Auditorías anteriores, así como 
cartas de recomendación y sugerencias de los auditores ex­
ternos. 

Obtener ejemplar de los diferentes manuales de organiza­
ción, políllcas administrativas de uso en la entidad. 

Recorrido a las instalaciones de la entidad. 
1.4.1.2 Datos Comerciales. 

Cuál es la situación de la entidad con respecto al mercado en 
que compite? (porcicntos integrales). 

Enumere los productos ~ue vende la entidad; sus caracterís­
ticas, condiciones, precios de venta, márgenes de utilidad 
bruta, cte. 

Estratificar los productos por su importancia en ventas (por­
cicntos integrales). 

Clientes a quienes van destinados los productos. Grado de 
dependencia de clientes importantes. 

Describa brevemente la loca1izaci6n geográfica de los merca­
dos, así como su zona de influencia. 

Cuáles son sus principales materias primas?. Grado de de-
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pendencia de proveedores impDrtantcs. 

fc~~~s~ii~~~~rf~l~c~~d~ ~:~f~!i:i.f.rimas importa ? . Exis-
Organización. 

Obtener organigrama general de la entidad. 

Obtener descripción de los principales puestos reflejados en 
el organigrama o, a falta de esto, investigar las principales ac­
tividades y responsabilidades de cada uno. 

Descripción breve del sistema Contable de Costos. 

Copia del Catálogo de cuentas, gula contabilizadora y del 
instructivo de contabilización. 

Ejemplar del sistema de información gerencial. 
1.4.1.3 Datos de volúmenes. 

Número de funcionarios. 

Número de empicados. 

Número de trabajadores. 

N úmcro de vendedores. 

Número de cobradores. 

Número de clientes. 

Número de documentos por cobrar. 

Número de documentos por pagar. 

Número de deudores diversos. 

Número de acreedores diversos. 

Movimientos mensuales (aproximados) de: 

Cheques. 

pólizas de diario. 

pólizas de ingresos. 
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facturas. 

remisiones. 

estados de cuenta a clientes. 

vales de entrada al almacén. 

notas de salidas al almacén. 

notas de crédito. 

notas de cargo. 

pedidos de clientes. 

pedidos a proveedores. 

otros. 

Utilidad Neta. 

Ventas totales. 

Inventarios. 

Activos Fijos. 

Saldo de clientes. 

Saldo de proveedores. 

Razón de solvencia. 

Ra1.ón de liquidez. 

Razón de Capital de Trabajo. 

Rotación de inventarios. 

Rotación de Cuentas p~u cobrar. 

Plazo medio de cobro. 
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1.4.1.5 Datos Contables. 

Copia del último estado financiero, así como del último dic­
taminado por auditor externo. 

Detallar libros y registros contables, principales y auxiliares. 

Impuestos que gravan a la entidad. 

1.4.2 Cuestionario General De ldenliDcaclon (Sedor Público). 

1.4.2.1 Datos Generales. 

Nombre de la entidad. 

Domicilio y teléfonos. 

Le.y y/o decreto que la creó. 

Modincaciones a la Le.y y/o decreto. 

Acuerdos de Gobierno. 

Objcto(s) de la entidad, 

Clasincación prcsupuestal. 

Período de la última auditoría y tipo. 

Nombre de las personas que han ocupado el nivel jerárquico 
de mayor importancia dentro de la organización (por lo me­
nos tres nivcfes) en los últimos tres años. 

Problemas especiales que haya tenido la dependencia duran· 
te: los últimos tres años (fraudes, huelgas, amparos, convc­
n10s1 etc} 

Ejemplar de los diferentes manuales de organi7.ación, procc­
d1micntos, polfticas o administrativos vigentes de la entidad. 

Recorrido a las instalaciones. 
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1.4.2.2 Datos Estadlsticos. 

~°j;~ del presupuesto de ingresos y/o egresos, cuando pro· 

Cuadro comparativo de resultados reales contra lo prcsu· 
puestados. Análisis de variaciones. 

Personal de operación de la entidad comparado con volúme­
nes de actividad. 

Organización. 

Organigrama general de la entidad. 

qescripción de los principales puestos rcDcjados en el orga­
rugrama. 

Breve descripción de los sistemas de operación-objeto de la 
entidad. 

Breve descripción del sistema contable y/o de registro de 
operaciones. 

Copia del Catálogo de cuentas, guia contabilizadora, y del 
instructivo de contabilización. 

Gula para el registro de la.• operaciones objeto de la entidad. 

Copia del sistema de información. 
1.4.2.3 Datos de Vol6meaes. 

N6mcro de funcionarios. 

N6mero de empicados. 

Número de notilicadores. 

Número de cajeros. 

Número de contribuyentes. 

Movimientos mensuales (aproximados) de: 

Póli7.as de diario, 

Póli7.as de ingreso, 

P61i7.as de egreso, 
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Formas valoradas, 

Notificaciones, 

Otros. 
1.4.2.4 Datos Financieros. 

Ingresos brutos. 

Exccncioncs1convcnios1inccntivos,ctc. 

Ingreso neto. 

1.5 Análisis de la función a auditar 
Terminada la etapa de identificación con la entidad a auditar se procederá a 

efectuar un análisis de la función que se vaya a auditar. Es en esta cta~a donde el 
auditor se auxiliará de técnicas de análisis de sistemas para la revisión Clc todas las 
~~!i~~~~~d~~a~ªc~u~~i:~nsád~~:: a auditoría. A continuación se enumeran los pun-

1.- Organigrama detallado. Se requiere para poder tener una panorá­
mica general de la estructura orgánica, así como del personal del 
área sujeta a revisión. El auditor se scrciorará que dicho organigra­
ma cubra los siguientes puntos: - a) Que cubra toda la función del 
área sujeta a revisión; - b) Que contenga descripción del personal 
que intervenga en la runc16n; - e) Que defina perfectamente los ti­
pos de autori!lad (lineal, funcional y stafl). 

2.- Descripción de puestos y/o actividades principales. En ella semen­
cionará detalladamente la descriJ?ción de puestos, actualizados º¡ 
cuando menos, las actividades principales y responsabilidades de 
personal del área sujeta a revisión. 

3.- Costo-Hombre de cada actividad de la runclón de cada actividad 
sujeta a auditoria. Esto es con el objeto de poder evaluar en forma 
otiJeliva el costo de las funciones y actividades principales de las 
personas que integran la organi7..aci6n y el beneficm o perjuicio que 
reportan a la entidad. 

4.- Cuadro de distribución costo-carga de trabajo. Este cuadro se ela­
bora con la información obtenida en el punto anterior, tomando en 
consideración de que será tan grande como P:ersonal, y actividades 
y costo de personal que tenga la función a auditar. 

5.- Análisis de procedimientos de operación. Partiendo del hecho de 
que toda la entidad cuente con manuales de procedimientos de 
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operación cslo facilitará el trabajo del auditor pero, en la práctica, 
la mayoría de las empresas no cuentan con ellos, por lo que el audi­
tor deberá desarrollarlos para sus propósitos llevando el siguiente 
orden: 

Primero: Capturar las generalidades del procedimiento: 

a) nombre 

b) 11 que sistem11 o función operacional pertenece, 

e) dónde se inicia, 

d) dónde termi11a, 

e) qué objetivos persigue, 

1) qué polfUcas o disposiciones de control debe respetar. 
Segundn: Descripción de actividades. Esta se puede hacer con las siguientes 

presentaciones: 

a) Descriptivo, 

b) gráfico, o 

e) descriptivo-gráfico. 

6.- Análisis de formas de Pa~lerl11. Una buena revisión de auditora se 
complementa con el análisis y_/o estudio de todas las formas de pa­
peleiía empicadas en la función sujeta a auditoría. 

7.- Análisis de Archivos. Un buen archivo representa información in­
mediata y confiable, ahorro en tiempo de localización de datos y 
proporciona elementos clave para la toma de decisiones adecuada. 

8.- Análisis del Sistema de Información. Un buen sistema de informa­
ción es a~uel que permite localizar aciertos y errores de las opera· 
cioncs cfectuaClas y que, además, sirve de base para Ja toma de 
decisiones. Un compfemento indispensable al análisis de una fun. 
ción sujeta a auditoría lo representa el análisis del sistema de infor. 
maci6n. 
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1.6 Estudio y Evaluación del Control Interno. 

1.6.1 Concepto. 

Comprende el ¡>lan de organización y todos los métodos y procedimientos que 
en forma coordinaéia se adoptan en el ente económico para salv~ardar sus acti­
vos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de su información financiera, promo­
ver la eficiencia operacional y provocar la adherencia a las pollticas establecidas 
por la administración. 

Dentro del estudio y evaluación del control interno, hay que tener una panorá­
mica general de los siguientes términos y temas: 

a) Hechos econ6mlcos: 

l. Concepto. 

2. Clasificación. 

3. Ciclos económicos. 

b) Transacciones: 

l. Concepto. 

2. Ciclos de transacciones (estructura) 

3. Clasificación. 

1.6.2 Hechos econ6mlcos. 

1.6.2.1 Concepto: 

"Se relacionan con las actividades que los hombres desarrollan, no aisladamen­
tc,sino como miembros de grupos humanos, lo cual nos autoriza a calificarlos de 
socialcs. .. quc los miembros Clespliegan en sus esfuerzos para procurarse medios de 
satisfacción que no pueden allegarse de manera gratuita ... se trata de hechos 
CUANTIFICABLES, MEDIBLES y REDUCIBLES A NUMEROS". (4) 
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1.6.2.2 Clasilicacion: 

Los hechos económicos se clasifican en: 

A) Los que se refieren n la trJ.nsformación de la materia prima en 
productos listos para su uso, por medio del tr.ibajo humano. 

B) Los que se refieren al traslado de los mismos productos hacia el 
lugar donde se les necesita. 

C) Distribución de esos productos al fin que se les destina. 

Es de comentarse que estos hechos económicos son parte integrante del fun­
cionamiento de toda entidad económica, y que este funcionamiento resulta ser cí­
clico. Por lo anterior, es necesario definir qué es el ciclo económico y la 
importancia de su estudio. 

1.6.2.3 Ciclo: 

Se define como el período de tiempo en que se cumple una serie de fenóme­
nos realizados en determinado orden. 

1.6.2.3.1 Ciclo Económico: 

Conjunto de fenómenos económicos que se suceden en una época o período 
determmado;estos cíclos incluyen fases que se cumplen cada determinado tiempo, 
por ejemplo: 

Crisis.- exceso de producción de ciertas mercancías y falta de producción de 
otras; dificultad para vender sus mercancías, etc. 

Recesión.· retroceso relativo de toda la actividad económica. 

Recuperación.· saneamiento de esas fallas ajenas a la entidad. 

Auge.· Toda la actividad económica de la entidad se encuentra en prosperidad. 

El siguiente punto de importancia a definir, es el de Transaccion. 
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1.6.3 Transacción. 

1.6.3.1 Concepto: 

Se le define como cualquier evento que afecta la posición financiera de una so­
ciedad o entidad, y que requiere registro, el cual es plasmado en los estados finan~ 
cieros, los cuales son informes resumidos de transacciones contables. 

1.6.3.Z Estructura de los Ciclos de Transacciones: 

Funciones 

Asientos contables 

Documentos y formas 

Bases usuales de datos: 

Bases de Referencia (información utilizada para el proceso de transacciones). 

Bases Dinámicas (información resultante del proceso de transacciones y por 
eso se modifican constantemente). 

Enlace con otros cíclos. 

EJEMPLOS: 

Ciclo de Ingresos: 

l. Funciones: 
Otorgamiento de crédito 

Toma de pedidos 

Entrega o embarque de mercancías y/o prestación de servi· 
cio. 

Facturación 

Contabilización de comisiones 
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Contabilización de garantías 

Cuentas por cobrar 

Cobranza 

Ingreso de efectivo 

Ajuste a facturas y/o notas de crédito 

Determinación del Costo de V cotas. 

2. Asientos contables comúnes: 

Ventas 

Costo de Ventas 

Ingresos de caja 

Devoluciones y rebajas sobre ventas 

Descuentos por pronto pago 

Provisiones para cucntac; de cobro dudoso 

Cancelaciones y recuperación de cuentas incobrables 

Creación de pasivos por c1 impuesto a las ventas 

Provisiones para gastos de garantías. 

3. Formas y Documentos: 

Pedidor. de clientes 

Ordenes de venta y embarques 

Conocimiento de embarque 

Facturas de ventas 

Notas de crédito por devoluciones y rebajas sobre ventas 

4. Bases Usuales de Datos: 
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Generalmente representadas por archivos, catálogos, listados,auxiliarcs,ctc; 
que contienen la información necesaria para procesar las transacciones en la cnti~ 
dad. 

Bases Dinámicas: 

Archivos de ordenes de clientes pendientes de surtir 

Auxiliares de clientes 

Estadísticas de ventas 

Diarios de ventas. 

5. Enlace con otros ciclos: 
Ingresos de caja que se enlazan con el ciclo de Tesorería 

Embarques de productos que se enlazan con el ciclo de pro­
ducción 

Concentración de actividades (pólizas de registro contable) 
que se enlazan con el delo de Informe Financiero. 

1.6.3.3 Clasilicaclón de los Ciclos de Transacciones: 

Se recomienda realizarlo en el mayor número de trans.;ccioncs posible, o bien 
reducirlo a: 

Ciclo de Tesorería 

de Ingresos 

de Egresos 

de Producción 

Una vez definido lo anterior, pasaremos a comentar los Objetivos básicos del 
Control Interno. 

1.6.4 Objetivos básicos del Control Interno: 

Protección de los activos de la entidad 

Obtención de la información financiera veraz, confiable y 
oportuna, 

Promoción de la eficiencia en la operación del negocio 

Adherencia a las políticas establecidas por la administración 
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de la empresa. 
Con el cUmJ?lirnicnto de los dos primeros objetivos anteriormente menciona­

dos, se cubre el llamado Control Interno Contable; en cambio los otros dos objeti­
vos citados, se refieren al Control Interno Administrativo. 

Control Interno Contable. 

Concepto. 

Comprende el Plan de organización, los procedimientos y registros que se re­
fieren a la protección de los activos y a la confiabilidad de los registros financieros; 
consecuentemente estan diseñados para suministrar seguridad razonable de que: 

a) Las operaciones se realizan de acuerdo con autorizaciones genera­
les o específicas de la administración. 

b) Las operaciones se registran: 

Para permitir la prcP:aración de estados financieros de con­
formiilad con principios de contabilidad o cualquier otro cri­
terio aplicable a dichos estados. 

- Para mantener datos relativos a la custodia de los activos. 

c) El acceso a los activos sólo se permite de acuerdo con autorizacio­
nes de la administración. 

d) Los datos registrados relativos a la custodia de Jos activos, son 
comparados con los activos existentes durante intervalos razona· 
bles y se toman las medidas apropiadas con respecto a cualquier 
diferencia. 

1.6.5 Objetivos Generales. 

1.6.S.1 Objetivos de Autorización: 

a) Las autorizaciones deben estar de acuerdo con criterios estableci­
dos por el nivel apropiado de administración. 

b) Las tr.insacciones deben ser válidas para conocerse y someterse a 
su aceptaci6 oportunamente. 

e) Todas y solamente aquellas transacciones que reunan los requisi· 
tos establecidos por la administración deben reconocerse como ta-
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les y procesarse oportunamente. 

Los resultados de procesamiento de transacciones se deben informar oportu­
namente y estar rcspalClados por archivos adecuados. 

1.6.5.2 ObjeUvos de Procesamiento y Clasificación de Transacciones. 

a) Las transacciones deben claslficarse en forma tal que permitan la 
preparación de estados financieros de conformidad con principios 
de contabilidad generalmente aceptados y el criterio de la admi­
nistración. 

b) Las transacciones deben quedar registradas en el mismo período 
contable, cuidando especfficamente aquellas operaciones que afec­
tan más de un cfclo. 

1.6.5.3 Objetivo de Salvaguarda Flslca. 

a) El acceso a los activos debe permitirse únicamente de acuerdo con 
autorización de la administración. 

1.6.5.4 Objetivo de Verificación y Evaluación. 

a) El contenido de los Informes y de las bases de dalos y archivos de­
be verificarse y evaluarse periódicamente. 

b) Deben existir controles relaUvos a la verificación y evaluación pe­
riódica de los saldos que se informan en los estados financieros, 
ya que este objetivo complementa en forma Importante a los men­
cionados anteriormente. 
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1.6.6 Elementos del Control Interno. 

Los elementos del Control Interno se clasifican en: 

1.6.6.1 Organización 

l. Dirección, asume la responsabilidad de la política general de la cm· 
presa y de las decisiones tomadas en su desarrollo. 

2. Coordinación, que adapta las obligaciones y necesidades de las par­
tes integrantes de la empresa a un todo -homogéneo y armónico; 
que prevea los conflictos propios de invasión de funciones o inter­
pretaciones contrarias a las asignaciones de autoridad. 

3. División de labores, que defina claramente la independencia de las 
funciones de opcrac1ón, custodia y registro; el principio básico del 
control interno en este aspecto, es que ningún Clcpartamcnto debe 
tener acceso a los registros contables en que se controla su pro.(Jia 
opcraciónbbajo el mismo principio, el departamento de contaOili­
dad no de e tener funciones de ocupación o custodia, sino concre­
tarse al registro adecuado de datos, verificando sus respectivas 
autorizaciones y evidencias de controles aplicables, así como la 
presentación de los informes Y. análisis que rcguicra la dirección 
para controlar adecuadamente las opcrac10ncs de la empresa. 

4. Asignación de responsabilidades que establezca con claridad los 
nombramientos dentro de Ja empresa, su jerarquía y dclc~e facul­
tades de autorización congruentes con las rcsponsabiJidadcs asig­
nadas. El principio fundamental en este aspecto consiste en que no 
se realice transacción alguna sin la aprobación de alguien espccifi­
camcntc autorizado para ello. 

1.6.6.2 Procedimientos. 

La existencia de control interno no se demuestra solo con una organización1 
pues es necesario que sus principios se apliquen en Ja práctica mediante procedi­
mientos que garantizan la solidez de la organ11..ación. 

l. Planeación y sistematización; es deseable encontrar en uso un ins· 
tructivo general o una serie de instructivos sobre funciones de di­
rección Y. coordinación, la división de labores, el sistema de 
autorizaciones y fijación de responsabilidades. 
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Estos instructivos usualmente asumen la forma de manuales de procedimientos 
y tienen por objeto asegurar el cumplimiento por parle del personal con las prácti­
cas que dan efecto a las políticas de la empresa, unüormar los procedimientos, re­
ducir errores, abreviar el período de entrenamiento del personal y eliminar o 
reducir el número de ordenes verbales y de decisiones apresuradas; P.ºr c¡cmplo: 
en el aspecto concreto de la contabilidad, la plancaci6n y sistcmatizac16n cXIgcn no 
solo un catálogo de cuentas con su respectivo instructivo, sino una gráfica del trá­
fu~~~~~~~blc~~ manual de procedimientos aplicable a las formas, registros e in-

Un grado más elevado de ¡>laneación re9uiere control presupuestal e implanta­
ción de estándares de producción, distribución y servicios. 

2.- Registros y formas. Un buen sistema de control interno debe pro­
curar proce<!irniento~ adecuados para el registro completo y co­
rrecto de acllvos, pasivos, productos y gastos. 

3. Informes. Desde el punto de vista de la vigilancia sobre actividades 
de la empresa y solire el personal encargado de realizarlas, el ele­
mento más importante de control es la información interna. En es­
te sentido, desde luego no basta la preparación periódica de 
informes internos, sino de su estudio cwdadoso para personas con 
"!'Pacidad par~ j~los., y autoridad suficiente para tomar deci­
siones y conegu dcficienaas. 

Los informes contables constitnyen en este aspecto un elemento muy importan­
te de control interno desde la preparación de balances mensuales, basta las hojas 
de distribución de adeudos de clientes por antigüedad, o de obligaciones por ven­
cimientos. 

Las actividades de producción y distribución pueden vigilarse de cerea median­
te informes ~riódicos, analíticos y comparativos: informes de ventas de costos, 
análisis de variaciones de eficiencia y_ tie~po ocioso, etc. Un control interno de ti­
po más elevado probablemente incluirá informes periódicos sobre capital de tra­
bajo, orígcn y aplicación de recursos, variaciones financieras, prcsupucstales, etc. 

1.6.6.3 PersoD11l. 

Por sólida que sea la organización de la empresa y adecuados los ¡>rocedimien­
tos implantados, el sistema de control interno no puede cumplir su objetivo si las 
actividades diarias de la empresa no están continuamente en manos del personal 
adecuado. 
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Las fases y rcqucrimcntos en el control interno son: 

1.6.6.3.1 Reclulamienlo. Es la búsqueda o recolección de candidatos para 
cubrir determinados puestos de la cmp_rcsa. Las fuentes de recluta­
miento se clasifican en : internas (sindicatos, recomendaciones del 
personal, etc.) y externas (bolsas de trabajo, agencias de coloca­
ci,ón, universidades, cte. ) sus medios son : periódico, revistas, ra­
dm, T.V. 

1.6.6.3.2 Selecdón. Procedimiento por medio del cual los solicitantes son 
clasificados en categorías, a fin de someterlos a diferentes pucbas 
que satisfagan las necesidades del puesto a cubrir. Pruebas técnicas 
:r'. psicotécnicas, una forma de selección y que es definitiva es la de 
período a prueba", antes de efectuar Ja Cfcfinitiva contratación. 

1.6.6.3.3 Entrenamiento. Mientras mejores programas de eutrenamiento se 
encuentren en vigor, más apto será el personal encargado de los di­
versos aspectos del negocio. El mayor grado de control interno lo­
grado permitirá Ja identificación clara de las funciones y 
res,Ponsabilidades de cada empicado as! como la reducción de ine­
ficiencia y desperdicio. 

1.6.6.3.4 Eficiencia. Después del entrenamiento11a eficiencia depcnderá del 
juicio fll'rsonal aplicado a cada activioad. El interés ilel negocio 
por medir y alentar la eficiencia constituye un coadyubante del 
control interno, Jos negocios adoptan algún método para el estudio 
del tiempo y esfuerzo empleado por el ¡>ersonal que ofrece al audi­
tor la, posibilidad de medir comparativamente las cifras repre­
sentativas de los costos. 

1.6.6.35 Mnralldad. Es obvio que la moralidad del personal es una de las 
columnas sobre las que descansa la estructura del control interno; 
los requisitos de admisión y el constante interés de los directivos 
por el comportamiento del personal son en efecto, ayudas impor­
tantes al control. Las variaciones periódicas y un sistema de rota­
ción de personal deben ser obligatorios basta donde lo J'!'rmitan 
las necesidades del negocio. El cumplimiento indisJ?Cnsable de la 
moralidad del ~crsonal como elemento de control interno se en­
cuentra en las fianzas de fidelidad que deben proteger al negocio 
contra manejos indebidos. 

1.6.6.3.6 Relribucl6n. Es indudable gue un personal retribuido adecuada­
mente se presta mejor a realtzar los propósitos de la empresa con 
entusiasmo y concentra mayor atcnc16n en cumplir con eficiencia 
que en hacer planes rara desfalcar aJ negocio. Los sistemas de re­
tribución al persona , planes de incentivos y permisos, pensiones 
por vejez y oportunidad que se le brida para plantear sus sugcstio-
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nes y pr?blemas personales, constituyen elementos importantes del 
control mtcmo. 

1.6.6.4 Supenislon. 

Como ha quedado dicho, no es 11nicamente necesario el diseño de una buena 
organización, sino también la vigilancia constante para que el personal desarrolle 
los procedimientos a su cargo de acuerdo·con los planes ae la or¡¡anización. La su­
pervisión se ejerce en diferentes niveles, por diferentes funcionanos y empleados y 
en forma directa e indirecta. 

Una buena planeación y sistematización de procedimientos y un buen diseño 
de registros, forrnas e informes, permite fa supervisión casi automática de los di­
versos aspectos del control interno. 

En negocios de mayor importancia, la supervisión del control interno amerita 
un auditor interno o un departamento de auditoria interna que actúe como vigilan­
te constante del cumplimiento de la empresa con los otros elementos de control: 
organización, proceduniento y personal. Así, la función de auditoría interna que vi­
gifa la existencia constante de control interno, es a su vez un elemento muy impor­
tante del mismo control interno. 

Cuando no es posible sostener un departamento de auditoria interna P.Crm•­
nente, un buen plan de organización asignará a algunos funcionarios las atnbucio­
nes más importantes de la auditoria interna, para que efect6en reconocimientos 
periódicos del sistema de control del negocio. 

Dado que el control interno comprende el plan de organización y todos los mé­
todos y procedimientos que en forrna coordinada se adoptan en un negocio para 
salvaguardar sus activos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de su inforrna­
ción fmanciera; P.:romovcr Ja eficiencia operacional y provocar la adherencia a las 
polftieas establecidas por la administración de la empresa; es lógico pensar que el 
punto más importante dentro del ejercicio de cualqwer tipo de auditoría lo consti­
tuye el estudio y evaluación del control interno. 

1.6.6.4.1 Pronunciamientos emlUdos por el l.M.C.P. en materia de Control Inter­
no. 

Dentro de los pronunciamientos emitidos por el I.M.C.P. de la Comisión de 
Normas de Auditoria destacan los siguientes en materia de Control Interno: 

E-02 y H-10 Boletín sobre Control Interno 

E-02 Estudio y evaluación del Control Interno 
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F-05 Metodolog!a para el estudio y evaluación del Control Interno. 

F-06 Efectos del Procesamiento Electrónico de Datos (PEO) en el 
examen del Control Interno. 

H-25 Dictámen sobre Control Interno. 

J-01 Gula para el estudio del Control Interno del C!clo de Ingresos. 

J-02 Guía para el estudio del Control Interno del Ciclo de Compras. 

J-03 Gula para el estudio del Control Interno del C!clo de Producción. 

1.6.6.4.2 Métodos para el Estudio y Evaluación del Control Interno. 

La tradición docente y la práctica profesional han establecido los siguientes 
métodos para el estudio y evaluación del Control Interno. 

1.6.6.4.2.1 Método Descriptivo. Consiste1.como su nombre indica, en la des­
cripción de actiVI<lades y proccoimienlos utilizados por el personal 
en las diversas unidades administrativas guc conforman la entidad, 
haciendo referencia a los st~temas o registros contables relaciona­
dos con esas actividades y rrocedimientos. Dicha descripción se 
hará en forma tal que siga e curso de las operaciones en todas las 
unidades administrativas que intervienen; Ce ninguna manera se 
practicará aisladamente. 

1.6.6.4.2.2 Método ¡¡ráfico. Es aquel que señala por medio de cuadros y grá-
. ficas el lluio de las operaciones a travéS de los supuestos en que se 

encuentran establec1<las las medidas de control para la ejecución 
de las operaciones. 

1.6.6.4.23 Método de cuestionarlos. Este método consiste en el empleo de 
cuestionarios previamente elaborados por el auditor, los cuales in­
cluyen prcgunt~ respc~lo a cómo se efectúa el mapcjo de las ope­
racmnes y qmenes llenen a su cargo las funcmncs. En estos 
cuestionarios, una respuesta afirmativa indica una adecuada mcdi-
~~b1ft~d~~~~ ~f~is~:,i~~t~br~~fN~.cstas negativas indican fallas o 

1.6.6.4.4 Detec:ci6n de fUnciones Incompatibles. En él se emplean cuestio­
narios sencillos para detectar funciones incompatibles del P.Crsonal 
involucrado en la operación, administración, control y marcha de la 
entidad sujeta a auditoría. Estos cuestionarios están divididos en 
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cinco secciones o funciones clave contra las que se cru7.an otras 
funciones! las cuaJcs en caso de ser ejecutadas por la misma perso­
na darán, ugar a una incompatibilidaO; por cjcmp)o: en la parte su· 
pcrior derecha, se menciona la función c1avc y alií mismo se anotan 
los nombres de los cjecutantcsi a continuac16n, sobre el Jada iz· 
quierdo de Ja hoja están consignadas otras funciones donde se 
asentarán los nombres de los c¡·ccutantcs; si el nombre de alguna 
persona que realiza la función e ave se repite en otras funciones, se 
constituye así una función incompatible que será anotada a conti· 
nuación en la columna de observaciones y, en consecuencia, será la 
falla de control interno. 

1.7 Pruebas selectivas de Auditoría 
" Las pruebas selectivas en auditoría es un método mediante el cual se obtienen 

conclusiones sobre las características de un conjunto numeroso de partidas (uni· 
verso) mediante el examen de un grupo parcial de ellas. 

"Ahora bien; para poder definir cuantas muestras rcprescntatjvas del área o 
rubro sujeto a revisión serán necesarias para un buen traba¡· o de auditoría es nece­
sario tomar en cuenta los siguientes conceptos básicos de a estadística y que han 
sido adoptados por los auditores: 

CENSO. En estadística se conoce como censo cuando es posible medir o con· 
tar todas las unidades (partidas en términos contables) gue forman un grupo (uni­
verso) . Cuando no es posible medir las unidades, se puede proceder 
seleccionando aJ&unos ejemplares del universo y hacer con ellos obscrvaaones que 
puedan ser las mismas o muy aproximadas a las que se hicieran si se revisaran to· 
talmente el universo del que forman parte. Este procedimiento recibe el nombre 
de "muestreo" ya que a la unidad seleccionada se Je denomina "muestra". 

El auditor deberá seleccionar muestras representativas de l:-i población sujeta a 
su examen, de tal forma que los resultados obtenidos de la revisión de esas mues· 
tras le sirvan de base para formarse un opinión sobre el universo del que forman 
parte. 

En Ja práctica, existen dos grandes grupos dentro de las pruebas selectivas de 
auditoría? que .se realizan en base al propio criterio del auditor, así como conocí· 
mientas, JUICÍo y discernimiento. Estos dos grupos se conocen como "Muestreo de 
Criterio" y "Muestreo Estadístico". (5) 

1.7.1 Muestreo de Criterio. 

Como su nombre lo indica, es una prueba selectiva a base de criterio, en la que 
el auditor determina, en función a un criterio subjetivo, el tamaño de la muestra, la 
selección de las partidas que lo integran y la eva)uación de resultados. 
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. Para gl}C ~slc ~ét.odo sea realmente clicicntc, el auditor debe poseer las condi­
c10ncs subjetivas s1gmcntcs: 

a) "Educuci6n teórica suficientemente amplia en el campo en que esté 
practicando la evaluación; esto le permite tener un marco de refer­
encia de conceptos significativos, que a su vez le servirán para en· 
cuadrar y clasificar adecuadamente los datos obtenidos de la 
realidad, con base en los resultados de muestreo; 

b) experiencia práctica suficiente que le facilite comparar los resulta­
dos de una muestra concreta con los resultados observados a tra· 
vés de su experiencia, capacitándolo así para tener elementos 
comparativos de juicio; 

e) juicio equilibrado y maduro que le permita estimar objetivamente 
todos los elementos tanto favorables como desfavorabfes, que van 
a iniluir en su apreciación". 

En la práctica el muestreo de criterio es el más utili7..ado, y no por ser el mejor, 
sino por lo sencillo de aplicar. 

Desventajas del Muestreo de Criterio. 

Es una muestra seleccionada, el auditor no tiene medida del riesgo involucra­
do, p_or lo que el muestreo de criterio no le permite hacer una cvaluactón cuantita­
tiva de los resultados. 

Aun~uc las circunstancias sean idénticas1 el criterio puede variar de un auditor 
a otro, de un trabajo a otro; inclusive de un aía para otro. 

El auditor tiene que asumir el riesgo de que conclusiones obtenidas de una 
muestra basada a su criterio pueden ser erróneas. 

Existe el riesgo de que la muestra no sea representativa de toda la población. 

Desventajas del Muestrreo al Azar o Aleatorio. 

La utilización de una selección al azar requerirá generalmente que los núme­
ros al azar sean ordenados de manera sccucnc1al o, q,uc la muestra sea selecciona­
da avanzando o retrocediendo a través de la poblac16n, con una mayor inversión 
de tiempo. 
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El riesgo de caer en la revisión de partidas no importantes en cuanto a importe. 
Esta deficiencia se puede cubrir seleccionando, a su juicio, las partidas que aunw 
que no hayan sido definidas, su criterio, deseo y necesidad de hacer bien su trabajo 
lo obliguen. 

1.7.2 Muestreo Estadlstico. 

En él se emplean métodos matemilticos basados en el eillculo de prob­
abilidades para la determinación del tamaño de la muestra, seleci6n de las partidas 
que la integran y la evaluación de los resultados. Para obtener resultados conlia­
b_les del muestreo de estad!stica en auditoria, deben cubrirse los siguientes requi­
sitos: 

1) Debe existir una masividad de datos, dado que las conclusiones se 
basa.o en la teor!a de las probabilidades y s6lo es justificable en 
partidas numerosas. 

2) Las partidas 11 examinar debtn ser bomol(fueas para garantizar 
que la muestra obtenida .. represenlativa ael universo. 

3) La obtend6n de los elementos que Integran la muestra debt ser eu 
rorma aleatoria. 

Secuencias fundamentales en el Plan de Muestreo Estadístico. 

a) Determinar el tamaño apropiado de la muestra (Diseño de la 
muestra) a ser selecdonada para extraer couduslones sobre la ln­
formaci6n. 

b) Selección de la muestra, Identificando las partidas a ser examina­
das. 

e) Evaluac16n de la muestra, es dedr llegar a las conclusiones acerca 
de la lnrormad6n, basadas en el examen de las partidas maestrea­
das, entendiendo que para que ... Vlillda la evalnad6n de la 
muestra los requisitos son: 

Las conclusiones basadas oobre muestras selecionadas por este método, sólo se 
aplican a las poblaciones de las que fueron extra!das las muestras sin extenderse a 
ninguna otra partida que no estuvo disponible para la selección. 

En base a lo antes citado, se desprende que las conclusiones estadísticas no son 
aplicables a partidas individuales que son omitidas de la población. 

Cada partida de la población debe tener la probabilidad de ser seleccionada 
por cualquier proccdim1cnto de que se trate. 
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- Planes de Muestreo Estadístico. 

- Muestreo Estadístico Numérico 
Se le puede considerar como una combinación entre el método de selección 

por intervalos y el muestreo estadístico sobre importes acumulados. Su aplicación 
es altamente recomendable al presentarse las siguientes situaciones: 

a) Cuando se revisa que los Ingresos no estén subvaluados o dismi­
nuidos en el registro final; en consecuencia, el sentido de la prue­
ba parte de la documentación soporte. 

b) Cuando esta documentación soporte no está valuada o cuantifica­
da en valores monetarios haciendo imposible aplicar el muestreo 
estadístico sobre importes acumulados(como es el caso de remi· 
siones a clientes no valuados). 

t.7.3 Muestreo de Atributos 

Esta modalidad del muestreo estadístico determina los "atributos" o "caracte­
rísticas cuantitativas" de una muestra de auditoría, precisando si el área o rubro su­
jeto a auditoria está cumpliendo con los requisitos de control interno establecidos 
a verificar en las muestras seleccionadas, extendiendo el resultado de la revisión al 
total de Ja población de las que fueron cxtra!das las muestras. 

La mecánica en general, se resume en: 

1) El auditor en base a su criterio, juicio, capacidad técnica y conoci­
mientos previos que se tengan de la población sujeta a examen, de­
terminará los siguientes elementos del muestreo de atributos: 

Nivel de Confianza: Grado de confianza de que Jos resultados obtenidos en 
una muestra sean representativos del total de la población (en porcentajes, por 
ejemplo, 95_% significa que hay 95 probabilidades en 100 de que la muestra sea 
representativa). 

Precisión : Es el grado de tolerancia que se Je puede asignar a la población de 
que sus resultados puedan ser o no reales. 

Tasa de error: Porcentaje máximo de error que puede aceptar o estimar el au­
ditor de la muestra sujeta a muestreo. 

2) U na vez determinados los anteriores elementos, el auditor procede­
rá a decidir el tamaño de la muestra, auxiliandose de cuadros esta­
dísticos·matemáticos. 
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3) Una vez identificado el !amaño de la muestra, la selección se hará 
con el auxilio de tablas de números aleatorios. 

4) El auditor diseñará su cédula de auditoría, en la que consigne el ti­
P.O de muestra scJcccionada y los rratributos'' de control interno que 
ilebe contener. Ejemplo: cheque emitido 

Generalmente representadas por archivos, catálogos, listados,auxitiarcs,etc; 
que contienen la información necesaria para procesar las transacciones en Ja enti~ 
dad. 



CAPITULO DOS 

AUDITORIA INTERNA 
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2. AUDITORIA INTERNA. 

2.1 Generalidades. 
"Auditoría interna es una actividad independiente de evaluación establecida 

dentro de una organización como un servicio a la misma organización. Es un con­
trol cuyas funciones consisten en examinar y evaluar la adecuación y eficiencia de 
otros controles". (1) 

2.2 Objetivo. 
"Et objetivo de la auditoría interna es prestar servicio a todos los miembros de 

la organización en el efectivo desempeño de sus responsabilidades, através de pro­
porc1onarlcs análisis, evaluaciones, recomendaciones, asesoría e información rela­
cionada con las actividades revisadas. Es objetivo también de la auditoría interna 
la promoción del efectivo control a un costo razonable". (2) 

En base a Jo señalado en el párrafo anterior ¡>ademas entender 9ue el objetivo 
general de la auditoría interna puede ser subdiVldido para su estud10 en dos par­
tes: 

a) El de verificar, evaluar y proponer controles contables, financieros 
y de operación, y 

b) Revisión total o parcial de los Estados Onancleros para emlUr una 
opinión, para erectos internos de los rubros o cuentas revisados. 

2.3 Alcance. 
Considera el examen y evaluación de la eficiencia del sistema del control inter­

no de la organización, asl como del desempeño de las responsabilidades asignadas. 
Las etapas que incluye son: 

Revisión de la veracidad de la información financiera y ope­
rativa, as{ como los medios utilizados para identificar, medir, 
clasificar y reportar esa información. 

Revisión de los sistemas establecidos para verificar el cum­
plimiento de políticas, planes, procedimientos y ordenamien­
tos legales que tengan un _impacto s!gn~cativo en las 
opcracmncs y reportes que emite la orgamzac16n. 

Revisión de las medidas de salvaguardar de activos, evalua­
ción de su eficiencia, y vcrificaci6n física de la existencia de 
tales activos. 

Evaluación de la eficiencia con que los recursos cstan siendo 
utilizados. 
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Revisión de aquellas operaciones o programas que tiendan a 
asegurar que Jos resurtados concuerden con los objetivos y 
metas establecidas; además de que dichas operaciones o pro­
gramas sean llevadas a cabo según lo planeado. 

2.4 La Auditoría Interna en la organización de la Empresa. 
En base a Jo anteriormente mencionado, podemos mencionar Ja importancia .. 

del departamento de Auditoría interna en relación con los demás departamentos 
de la organización. Generalmente se ubica dentro de }a organi7.ación como una 
unidad staff, la cual se cspcciaHza en rcali1.ar tareas de investigación y estudio del 
buen desempeño de las responsabilidades de todos los miembros de la organiza· 
ción proporcíonando1cs el análisis, rccomcndacíoncs, asesoría e información rela­
cionada con las actividades revisadas} por lo que c~tc departamento tendrá 
completo y libre acceso a todos los departamentos y rgistros sin restricción alguna. 

El nivel que ocupará este departamento dentro de Ja estructura organizacional 
está en función de la delegación de autoridad que le otorgue el responsable de la 
administración, Gerente o Director el cual responderá ante el Consejo de Admi­
nistración de la situación gue guarda la empresa; por lo que será a cualquiera de 
los dos a quien se rinda el informe de todas aquellas fallas detectadas para que, en 
base a sus facultades, puedan ser corregidas. 

2.5 La Auditoría Interna como auxiliar de la administración. 
Dado que la Auditoria Interna es el medio por el cual se tiene conocimiento de 

los asuntos internos de las políticas y procedimientos adoptados por la administra· 
ción. La Auditoria Interna proporcmna, mediante su programa y ejecución de sus 
revisiones, la seguridad de que existen sistemas y formas de control adecuadas, pa· 
ra poder realizar exámenes apropiados y determinar si están operando bien los sis­
temas y procedimientos de conlrot. 

2.6 La Auditoría Interna como Elemento de Control Interno. 
Una de las metas de la administración es la de obtener la ma~or efectividad co· 

mo resultado del control interno por sí mismo, con una mínima intervención de la 
Auditoría Interna. En la práctica se confunde frecuente la función que rcali1.a el 
Control Interno y la Auditoría Interna, pcnsandosc ~ue por contar con el departa­
mento de Auditoría Interna debe pasarse por alto la ventaja de la revisión más o 
menos automática que proporcionan algunos de los elementos de un buen sistema 
de control interno, corno son: división adecuada del trabajo, supervisión continua 
por parte de Jos funcionarios y cmpJcatlos. contratación del personal capacitado, 
entre otras. La realización de estos puntos ayudan a la realización de tos objetivos 
de la Auditoría Interna, cncausándolos a asuntos más importantes que la verifica­
ción mecánica de las operaciones y el descubrimiento de errores. 
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2.7 Coordinación entre la Auditoría Interna y la Externa. 
La coordinación entre Jos dos sistemas de auditoria tiene como objetivo pri­

mordial un rendimiento máximo con un mínimo de gastos posibles; el beneficio 
que obtendrán ambas parles dependerá en gran medida de la colaboración que se 
eslé dispuesto a brindar. Por ejemplo: 

La Auditoría Interna facilita al auditor externo información sobre ciertos as­
pectos técnicos, problemas especiales, fallas organizacionalcs, entre otros, quepa­
ra el auditor externo representa simplificación de trabajo y una rápida 
identificación con las peculiaridades de la empresa; además, dada la extensión de 
sus trabajos y el tiempo disponible, el Contador público que va a dar su opinión so­
bre los estados financieros de la empresa, está obligado a dar una gran importan· 
cia a los métodos de comprobación interno, limitandose en base a su criterio a 
realizar pruebas selectivas, enfocando su atención a los aspectos generales más im­
portantes y a los que demanden inmediata solución. 

Por otra parle, la Auditoria Interna puede lograr con la ayuda del informe del 
auditor externo, la inmediata reforma o modificación a los sistemas de la empresa, 
q_uc por otro camino hubieran sido un resultado lento y difícil. La opinión impar· 
cial del auditor externo sobre los métodos establecidos en una empresa, estimula 
indudablemente el mejor funcionanmienlo del departamento de Auailorla Interna. 

En la práctica, se solicitan los servicios del auditor externo cuando se haya es· 
tablecido el departamento de Auditoría Interna, llevándose a cabo la coordinación 
del trabajo, después de que el auditor externo ha hecho un estudio de los métodos 
internos etc auditoría y er control. Las sugerencias que juzgue pertinentes para per· 
fcccionar y poder llegar a la coordinación deseada, aparecerán en el informe del 
auditor al finalizar la revisión. 

2.8 Metodología para la ejecución de la Auditoría Interna. 
Para poder establecer la mecánica para la ejecución de la auditoría interna, es 

necesario recordar que esta se reali?..a en función a los objetivos que persigue esta 
disciplina mencionadas anteriomcntc: 

a) Revisión tola! o parelal de eslados financieros con objetos de ex· 
presar una opfníón para efectos internos sobre fos rutiros o cuen­
las revisados. El auditor Interno recurrirá a la misma 
metodologla, elementos y he1T11mlentas de trabajo con que cuenla 
el auditor externo de estados financieros aplicando las bases co .. 
munes para cualquier tipo de auditoria. 
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b) Verificar, evaluar y proponer controles financieros y de opcrJ.ción 
básicos. En esta parte el punto medular es el rerercnte al estudio y 
evaluación del control interno, ya que corresponde al auditor in­
terno el verificar, evaluar y, en su oportunidad, proponer los con .. 
troles internos - contables, financieros y de opcrucion - ; asr como 
~ec!d~~Í:!e;lh~iii~~~iento cuidadoso de las sugerencias y reco· 

2.9 Informe de Auditoría Interna. 
Para poder presentar un informe claro de su revisión, señalaremos cnunciativa-

Í:~i~b:~~¡6o~ S;1 I¡~f J~~~d~ :::i~it:faº¡~~cºr~!. que se deben tomar en cuenta para 

2.9.1 lntroducc16n. Dirigida al lector del informe haciendo mención a 
los objetivos o instrucciones que se le dieron al auditor para dar 
efecto a su trabajo. 

2.9.2 Alcance de la revisión. Entendicndose en este punto la profundi­
dad de las investigaciones realizadas, las áreas examinadas y_ eva­
luadas, descripción de las técnicas y procedimientos de auditoría 
empicados, m~todo de selección de muestra elegido y referencia a 
los auditores o especialistas intervinieron en el trabajo. 

2.9.3 Limitaciones. Son aquellas situaciones que im(lidcn al auditor ejcr· 
ccr su labor de manera satisfactoria y que pucilcn ser: falta de coo­
peración del personal de la entidad auditada, falta de información 
adecuada, y similares. 

2.9.4 Resullados. Es aqui donde se detallan los resultados del trabajo re­
alizado, los hallazgos de auditoría soportando claramente todas y 
cada una ele la aseveraciones que se presentan mediante el uso de 
anexos al informe. 
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3. AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

3.1 Generalidades 

Antes de entrar directamente al estudio y análisis de la Auditoría Administrati­
va, habría que comenzar mencionando los antecedentes y definición de la misma. 
Así pués, podemos decir que considerando el rápido crecimiento de la compleji­
dad empresarial que se ha acrecentado en los últimos treinta años con las innova­
ciones de automatización y otros avances tecnológicos, surge durante los años 
sesenta y setenta, la puesta en práctica de la Auditoría Admimstrativa; la cual bus­
ca mediante el cm~lco de la administración científica dentro de las empresas, la 
eliminación de la aClministratción empírica, con el propósito de optimizar Ja admi­
nistración por medio de la revisión, estudio y evaluación de la misma. 

3.2 Objetivo. 
Evaluar el fundamento de la administración mediante la localización de irregu­

laridades o fallas, así como el planteamiento de posibles alternativas de solución. 

La Auditoria Administrativa tiene como propósito el de realizar el análisis_y 
dictámen de las actividades gue lleva acabo una unidad administrativa para verifi­
car que se ajusten a los ob¡"chvos y políticas establecidos, así como para comprobar 
la racional utilización de os recursos técnicos, materiales y financieros; as1 como 
para medir el aprovechamiento del personal en el desarrollo operacional, y evaluar 
las medidas de control que aseguren los resultados esperados.Cabe señalar que la 
Auditoría Administrativa puede abarcar una función esP:ccífica o bien, se le.puede 
dar un enfoque de sistema; pudiendo cubrir una unidad; o grupo de unidades que 
forman un organismo social. 

3.3 Definicion. 
La Auditoria Administrativa se define como el exámcn completo de la estruc­

tura orgánica de una empresa, institución ~bcrnamental, y en general, de cual­
quier otra entidad, tomando encuenta los objetivos institucionales que son la base 
J?ara la evaluación de los planes, procesos, personas ';( l?roblcmas con el fin último 
de presentar un informe que indique la situación admm1strativa de la entidad. 

3.4 Propósito. 
Ayudar a la dirección a lograr una administración más eficaz. 

Las bases para la evaluación de la entidad comprenden, el panorama económi­
co, lo apropiado de la estructura organizativa, la observancia de políticas y proce­
dimientos, exactitud y confiabilidad de los controles, métodos protectores 
adecuados, causas de las variaciones, utilización adecuada del personal y equipo, 
así como de los sistemas de funcionamiento satisfactorios. 
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3.5 Alcance. 
Como ya se mencionó anteriormente, la Auditoría Administrativa puede ser de 

una función específica, departamento o grupo de departamentos, una división o 
grupo de divisiones¡ o de la empresa en su totalidad. 

A continuaci6n se señalan los elementos en los métodos de administración y 
operación que exigen una constante vigilancia: 

3.5.1 Planes y objetivos. 

Sirven de gula al auditor en la determinación de las pollticas, selección de re­
cursos e implantación de métodos y proccdiemientos detallados. 

Antes que nada, el auditor se percatará de que exista una plancación bien he~ 
cha, que reduzca los malos entendidos entre la dirección y los jefes de departa­
mentos; sabrá si los planes se hicieron con el conocimiento de los funcionarios 
clave y, si fueron de la aprobación de todos los afectados. 

También debe determinar si todos los afectados entienden de la misma manera 
Jos objetivos, en base al planteamiento de los siguientes cucstionamicntos: 

a) Los objetivos generales de la empresa contribuyen a su superviven­
cia, crecimiento, desarrollo económico, obligación social y utilida­
des?. 

b) Son lo suficientemente realistas?. 

e) Podrán alcanzarse?. 

d) Son lógicos, razonables y sensatos?. 

e) Sirven de gufa al personal desde el punto de vista de la unidad?. 

1) Los objetivos se han estipulado en términos de operación y resulta­
dos?. 

g) Motivan al personal?. 

h) Son apropiados, oportunos y relacionados entre sf?. 

l) Se evalúan culdadosamenle de tiempo en tiempo?. 
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Por último, se l!cccsita saber si los planes y objetivos están bien incorporados a 
la estructura orgámca. 

3.5.2 Estructura Orgánica. 

Con el estudio de las graficas de organización de una empresa, el auditor busC<t 
cerciorarse de si refleja o no la situación verdadera de las funciones orgánicas, 
analizar cada uno de los elementos y completar su evaluación para determinar ~¡, __ 
las g~aficns de organización precisan los niveles adecuados de autoridad y rcspo11·\' 
sabihdad. , 

35.3 Politlcas y prácticas. 

Con base en una idea clara de los objetivos, el auditor podrá asegurar el cum­
plimiento y observancia de las políticas, partiendo del hecho de que toda política 
no surtirá buenos efectos si no está apoyada por sistemas y procedimientos apro­
piados. 

35.4 Sistemas y procedimientos. 

Su finalidad es ayudar a la dirección a planear y obtener las metas de la organi· 
zación; a que se haga del conocimiento general lo que se persigue y, a que el per­
sonal pueda satisfacer sus deseos. 

Al estudiar la función de sistemas y procedimientos es necesario plantear las si-
guientes preguntas: 

~~:?~icn ubicada Ja función de Ja estructura de la organiza. 

Tendrá el personal encargado de la misma Ja preparación y 
experiencia necesarias para realizar el trabajo?. 

Se tiene implantado un r.rograma claro y se desarrolla la ac­
ción necesaria para el debiáo cumplimiento?. 

Es satisfactoria la productividad existente?. 

355 Métodos de Control 

Sirven de instrumentos por medio de los cuales la dirección obtiene ciertos re­
sultados para consguir una acción coordinada y hacer que el trabajo se realice en 
la forma proyectada. 
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La finalidad del auditor es la de comprobar el desempeño y evaluar la eficien­
cia del control, partiendo de que el objetivo del control, es alcanzar la meta desea­
da. 

3.5.6 Medios de operación. 

Incluye la valoración del presupuesto y su comparación con los resultados de 
operación. De igual forma el control de costos puede ayudar al auditor a buscar 
defectos e irregularidades en la operación. 

También deberá verificarse si el personal es el adecuado o hay c¡ue entrenar 
otro y si las instalaciones de la empresa son las necesarias para lograr Jo planeado. 

3.5.7 Recursos materiales y humanos. 

En este renglón habrá que atender al sistema que se sigue para llevar registros 
y a la preparación y trámite de los informes al eersonal. En si, la evaluación del 
personal abarca tanto la valoración de las prácllcas que se siguen en relación al 
mismo y una especifica para determinar la capacidad, puntos débiles y fuertes del 
personal. 

En cuanto a los recursos materiales, cabe señalar que la organización de las 
instalaciones en cualquier empresa, por lo general comprende la selección adecua­
da de un área de traba¡· o, buscando conjuntar las necesidades de la empresa y la 
funcionalidad del mobi iario y equipo usado, así como de un programa adecuado 
de mantenimiento y sustitución de equipo usado. 

3.6 Metodología para desarrollar la Auditoría Administrativa 

3.6.l Planeaclón. 

Consiste en definir el desarrollo secuencial de las actividades a realizar as! co­
mo la determinación del tiempo requerido para cada una de las etapas.Las etapas 
que comprenderá el desarrollo de la Auditoria Administrativa en liase al progra­
ma de trabajo, serán : 

a) Definir las caracterfstlcas de la emp...,sa. 

b) Finalidad de los trabajos. 

e) Secuencia del desarrollo del trabajo. 

d) Estimación de tiempos, para cada trabajo. 
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e) Determinar el personal que Intervendrá. 

1) Determinar las técnicas a uUllznr. 

g) Determinación de los medios materiales. 

h) Determinar el apoyo que se requiere de la empresa. 

Las técnicas auxiliares que se diseñarán antes de dar inicio a la auditoría, con 
el fin de facilitar su desarrollo, serán: 

Cuestionarios, gulas de entrevistas, tal como se mencionó en el primer capitulo. 

3.6.2 Examen. 

Consiste en la puesta en marcha de los programas para obtener la información 
necesarias de las áreas sujetas al estudio, una vez que se ha hecho la presentación 
del personal que intervenClrá en la auditoria en el área correspondiente, dando una 
breve explicación del objetivo de la misma y el alcance del estudio. 

3.6.3 Técnicas de lnvesUgnción. 

Es la fase cuyo objetivo es el de encontrar los elementos necesarios con los cua­
les el auditor pueda formarse un luido acerca de los problemas o situaciones rcfc-
r!t~éc~i~':i,~~~li:S~ :~:e propósito de conocer la problemática de fondo. 

3.6.3.1 Encuestas. 

Cuestionarios 

Entrevistas 

Estilos 

Técnicas 

3.6.3.2 Interpretación de documentos. 

Verificación 

Observación 
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3.6.3.3 Evaluación de resultados y recomendaciones. 

Para poder formular sus conclusiones el auditor debe: 
Concentrar los datos obtenidos en la investigación. 

Clasificar los datos. 

Evaluar Jos resultados. 

Determinar la solución. 

3.6.3.3.1 Concentrar Jos datos obtenidos en la lnvestlgaci6n. 

En esta etapa, se recopila toda la información obtenida en forma escrita o ver­
bal, así como los ¡iapeles de trabajo elaborados en las investigaciones efectuadas, 
para su estudio y clasificación. 

3.6.3.3.2 Clasificar los datos. 

Al clasificar Jos datos,se está procediendo a su agrupación en forma tal que sir­
van de guía para formular Jas conclusiones. 

3.6.3.3.3 Evaluación de resultados. 

Es la etapa más difícil e importante, tomando en consideración !J.UC funciona 
básicame!'te sobre aspectos cualitativos; por lo que debe ser lo más oli¡etiva y con­
creta posible. 

3.6.3.3.4 Determinación de la solución. 

Los factores que intervienen para llegar a este 1;1unto, son el tener una percep· 
ción clara y _precisa del problema, sentido común, 1m~arcialidad y ~r sobre todo 
la experiencia del auditor. Todo esto con el propósito Cle que la solución : 

Reporte utilidad al cliente. 

Encamine a la sujeción de los objetivos y políticas estableci­
dos. 

Siempre en base a los rcqucrimcntos del clientes. 

Defina el costo de ejecución. 
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Riesgos probables. 

Posibilidad de control. 

Tiempo de realización. 

Desarrollo de la empresa. 

Condiciones legales. 

Recursos humanos. 

Es la explicación escrita o verbal sobre los resultados rendidos por el auditor, 
siendo mejor el que se realicen por escrito, como constancia de su Jabor,sugercn­
cias, acuerdos tomados o rcsultaClo de su trabajo. 

3.7.1 Presentación y contenido. 

Los requisitos que debe reunir son: 
Estar redactado sencilla, clara y precisamente. 

Las conclusiones estarán apoyadas en ar~umcntos convin­
centes y bien razonados, motivando la accion correspondien­
te. 

Ser escrito con limpic7.a. 

Estar acompañado de aquellos documentos formulados co­
mo resultado de los traba¡os. 

Informe final. 
Los elementos que estructuren el cuerpo del informe de la Auditoria Adminis­

trativa son: 
Consideraciones generales. 

Observaciones relevantes. 

Observaciones detalladas. 

Recomendaciones. 

Comentarios. 

Anexos. 
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3.7.2 Descripción del procedlmiento de Auditoria Administrativa. 

Procedimiento. 
Elaboración del programa de auditoria. 

Formulación del programa(s) de trabajo. 

Aprobación del programa. 

Revisión del programa y autorización de la int~rvención. 

Giro de instrucciones para que proceda la intervención. 

Presentación con el responsable de la unidad a auditar. 

Establecer las bases que regirán en la auditoría. 

Elaboración del control de entrevistas. 

Aplicación del cuestionario general de auditoría. 

Práctica del análisis funcional. 

Revisión y autorización del programa. 

Práctica del análisis operacional. 

Análisis de la productividad del trabajo. 

Análisis de la demanda de los servicios que presta la unidad. 

Análisis de las condiciones de trabajo. 

Análisis de la actitud del personal hacia el trabajo. 

Revisión del avance obtenido a la fecha de los programas de 
trabajo. 

Revisión del marco normativo. 

Integración de las carpetas de papeles de trabajo. 

Formulación de la relación de observaciones más importan­
tes. 

Coordinación de los trabajos tendentes a evaluar la informa· 
ción captadad en la etapa é!e cxámen. 
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Comentar la relación de observación con el responsable de la 
unidad. 

Elaboración de las bojas de evaluación. 

Elaboración del informe de auditoría. 

Revisión del informe. 

Aprobación del informe. 

~bY;~~ 1~ ~~\d~~~~it:d~~mcntar el informe con el rcspon-

Comcntarim; del informe con el responsable de la unidad. 

3.7.3 Carpeta de papeles de Trabajo 

ció;.:~~I :~~~%ºd~asilicado de la información captada y recopilada de la investiga­

Objetivos y PoUticas. 

Programas de trabajo (copias). 

Organigrama. 

Cuestionario general de auditoría. 

Relación de puestos tipo. 

Cuestionario funcional. 

Cuestionario de naturaleza y condiciones de trabajo. 

Inventario de sistemas y proedimicnlos. 

Cuestionarios de análisis y formas. 

Diagramación de procedimientos. 

Papeles de trabajo (incluyen los resultados de la revisión 
efectuada, con sus observaciones y recomendaciones. 
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4. AUDITORIA OPERACIONAL. 

4.1 Concepto. 
La Auditoria operacional es el examen de las áreas de operación de una em­

presa o institución, con el objeto de conocer si existen los controles necesarios pa­
ra operar con eficiencia, tendiendo a 1a disminución de costos y aumento de la 
productividad. 

4.2 Objetivo. 
El objetivo se cumple al hacer recomendaciones de como mejorar aqucJJas 

operaciones desarrolladas en la empresa, en las cuales se cprcció que no se están 
efectuando en la forma debida. Estas recomendaciones se efectúan con el propósi­
to de incrementar la eficiencia en las entidades auditadas. Los tres niveles en los 
que puede participar el auditor operacional, son : 

l. Diagnóstico de obstáculos (opinión sobre el estado actual de lo exa­
minado). 

2. Diseño de sistemas y procedimientos. 

3. Implantación de silitemas. 

Es necesario recalcar que la Auditoría operacional, al evaluar el llujo que sigue 
una operación, actividad, sistema o procedimiento, con el fin de hacer recomenda­
ciones que ayuden a aumentar la eficiencia operativa en la entidad; permite esta­
blecer medidas de control en cada una de sus funciones para reíle1arlo en cada 
una de sus operaciones. 

4.3 Alcance. 
Su alcance se basa en las características de cada empresa, por lo que es varia­

ble según las necesidades de la profundidad de cada revisión. El alcance se esta­
blece al contar con un método que nos brinde un panorama general enfocado al 
problema de revisión; complementado con la información proporcionada por el 
personal responsable de cada departamento, más la experiencia del auditor, quien 
se encargará de emitir un informe que describa detalladamente las situaciones es­
pecíficas que se encuentren en el desarrollo del trabajo reali1.ado. 

4.4 Planeación. 
Antes de iniciar la auditoría, es necesario que se estudien cuidadosamente to­

dos los factores que puedan influir negativamente en el desarrollo de la misma, pa­
ra poder establecer el curso de acción a seguir para lograr su mejor solución, 
lograndose así, la naturaleza, el alcance y la oprtunidad de la revisión. 
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Los resultados que se deben obtener de la plancación de la auditoría, son, en­
tre otros: 

a) Saber en que rorma se va a conocer y estudiar la estructura opera­
tiva de la empresa,mediante el uso de cuestionarios, gráficas, me­
moranda descripUva o mediante la comblnacl6n de alguno de 
estos m~todos de lnvesUgaci6n. 

b) Determinar los procedimientos de revisión a emplear, para obte­
ner el programa de trabajo correspondiente, el cual deberá men­
cionar el alcance o extensión de las pruebas, y la rechn u 
oportunidad. 

e) Requisitos para la elaboracl6n de los papeles de trabajo que se van 
a utilizar. 

d) lníormacl6n y/o documentaci6n que podría proporcionar el cliente 
para reducir el plazo de la revlsi6n. 

e) 1::':~:r~1~:,~~ requiere para erectuar los trabajos, y caracterlsti-

1) Fecha probable de terminación de la auditoria y de entrega del in­
rorme al cliente. 

4.5 Metodología para el desarrollo de la Auditoría Operacional. 
La metodología a empicar, se circunscribe a los siguientes pasos: 

4.5.1 Famlllarizacl6n. 

El auditor se familiariz.ará con la operación u operaciones que revisará dentro 
del contexto de la empresa a auditar, através del estudio de: 

Los problemas especiales inherentes al ramo de la actividad 
económica en que se desenvuelve la empresa y que inciden 
en la administración de la operación que se reVIsa1• 

La infraestructura especffica establecida para hacer frente a 
la administración de la operación (planeaci6n, organización, 
dirección y control). y 

Los antecedentes respecto de deficiencias detectadas a tra· 
vés de cartas de sugerencias u otros informes omitidos en el 
paso por auditores mtemos, externos o consultores. 
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Los lineamientos que permitirán al auditor sistematizar sus esfuerzos para fa~ 
miliari?.arsc con Ja empresa en general son: 

a) Estudio ambiental. 

El grado de profundidad en esta investigación inicial será dclinido por el critc~ 
río de el auditor. Los principales aspectos a investigar serán: 

La im~ortancia que para la empresa representa la 
operación que se audita, mcdiúa de acuerdo a las 
repercusiones financieras que tendría si se mejora 
su eficiencia; 

Indi~dorcs que sirvan d~ parámetros, tales como 
rotac1oncs, razones financ1cras,ctc. 

Estructur.a de la organi;<ación y políticas aplicables a 
la operación que se revisa¡ 

Reglamentación federal, estatal, y municipal que ri~ 
gen las prácticas de manejo de la operación. 

b) Estudio de la gestión administrativa. 

Es el estudio de su instrumentación práctica a fin de conocer sus características 
~g;:~~~sc~~~~t~rl~~~ Ee~~~~ia)~~d~s?a ~i~~~Iiarización al auditor le interesa co-

c) Visita a las instalaciones. 

Durante este proceso de familiarización es lógico que el auditor entre en con­
tacto con los diversos funcionarios y empicados que manejan directamente la ope­
ración y que, mediante entrevistas informales conozca de ellos, tanto 
características específicas, como problemas de la operación de la misma. 

Una vez finalizado el proceso de fami1iarizaci6n, el auditor estará en posibili­
dad, con base a lo observado, de estructurar un programa de trabajo lo suficiente­
mente detallado para entrar a la siguiente fase fase de la metodología que es : 

4.5.2 Investigación y análisis. 

Esta segunda fase tiene como objetivo el de analizar la información y examinar 
~'!i ~~~~tión".tación relativa para evaluar la eficiencia y efectividad de la operación 

El tipo de investigaciones o estudios que se realicen para lograr dicha informa­
ción puede revestir una gama muy amJ?lia de posibilidades tales como : entrevistas 
formales, revisión de c~edientes, rcVlsión de documentación, observaciones di­
rectas, investigación en las Cámaras y Asociaciones a las que pertenezca la empre­
sa, actualización de estadísticas, seguimiento y comparación de hallazgos, etc. 
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Para lograr la objetividad aludida es recomendable la utilización de técnicas 
como las siguientes: 

a) Entrevistas. 

Al usar esta herramienta, deberá cuidarse de: 
Planear las entrevistas para obtener información sobre la eje­
cución práctica de las políticas y procedimientos. 

Desarrollar cuestionarios y seleccionar las técnicas de en­
cuesta más apropiadas al tipo de evidencia que se desea re­
copilar, detcrmmando el tamaño de la muestra y la 
oportunidad de la entrevista. 

b) Evaluación de la gestión admlnlstraUva. 

Habiendose realizado en la fase de familiarización el estudio preliminar de la 
plancación, organización, dirección y control de la operación bajo examen; en esta 
fase se procederá a evaluar en dctnllc su efectividad y eficacia. 

e) Examen de la documentación. 

Esta técnica se aplica con la finalidad de coadyuvar a la cerificación objetiva de 
la información sujeta a análisis o bien a la obtención de algunos datos específicos .• 

4.5.3 Diagnóstico. 

Una vez estudiada y evaluada la infraestrucrura administrativa se señalara ta 
intcr~rctación que se hace de ellos, reportandose auquellos que sean indicios de 
notorias fallas de eficiencia. 

A continuación se explican dos métodos útiles a este propósito: 

a) Fase Creativa : 

En esta fase se precisará si los problemas detectados son congruentes con la re-
alidad de la empresa, más no la solución. En base al siguiente procedimiento: 

Ensayar un modelo conceptual de la estrategia administrati­
va que más convenga a la cmP.rcsa para la operación estudia­
da de acuerdo con las circunstancias que la rodean, 
compararlos con los modelos ya establecidos. 

Precisar la prioridad que debe darse a los elementos del mo­
delo anterior. 

Considerar el costo - beneficio del modelo diseñado. 
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b ) Rcverilicación de hallazgos. 

El método anterior se sujetará a una nueva verificación para separar con mayor 
Prc;cisión de !os hechos de las interpretaciones y avanzar hacia el diagnóstico dcfi­
mhvo como sigue: 

Comparar el esquema con el modelo vigente y asegurarse 
que las diferencias son importantes. 

Listar las excepciones encontradas con la confrontación y 
comP,ararlas con las que se habían listado al iniciarse la fase 
creativa. 

Ratificar la existencia de los problemas diagnosticados me­
diante comentarios con las personas directamente involucra· 
das. 

Asegurarse que se trata de problemas cuya solución es facti­
ble porque existen técnicas disponibles para ello. 

Interrelacionar los problemas encontrados con los que pu­
diera haber detectado en otras áreas y asegurarse que las al­
ternativas de solución propuestas no generarán mayores o 
más complejos problemas o agravarán los existentes. 

e) Elaboración del Informe. 

Se procederá a: 

4.6 Informe. 

Discusión del borrador con los invol\,lcrados. 

Informe definitivo. 

El informe debe ser ágil y orientado hacia la acción. Además, siempre que sea 
posible debe cuantificarse el efecto de los problemas existentes y de los posibles 
cambios. 

El informe debe tener la naturale;r.a equivalente a un diagnóstico, en el cual se 
plasmen los hallazgos derivados del lraba¡o, relacionados con la eficiencias opera­
cional y el efecto de las consecuencias de os problemas detectados. 
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4.6.l Estructura. 

El contenido básico del informe normalmente debe incluir: 
Alcance y limitaciones del trabajo; 

situaciones que afectan desfavorablemente la eficiencia opc· 
racional; 

sugerencias para mejorar Ja eficiencia. 

Evaluación y Efecto de los Problemas 
El enfoque que conviene dar al informe debe tender a resaltar objetivamente el 

efecto. cuantificado que provocan las ineficiencias detectadas, sus causas y consc­
cucncms. 

El efecto y consecuencias de los problemas a que se hace referencia, puede co­
rresponder a una pérdida; en tanto que las sugerencias que se presenten deben es­
tar orientadas a un aumento de productividad. 

El mencionar en el informe la causa de la ineficiencia, proporciona las bases 
para los cambios que deban efectuarse para eliminarla. 

4.6.2 Responsabilidad. 

Consiste en informar sobre los problemas detectados y sugerir posibles solucio­
nes. 

Recomendaciones Prácticas para elaborar el informe. 

Definir cuál es el propósito del informe (final, parcial de detalle, de panora­
ma). 

A quien se dirige. 

Que le interesa al o a los lectores, uso de síntesis. 

Necesidad de seccionar y utilizar índices. 

Utilización de subtítulos. 



CAPITULO CINCO 

AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 
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5. AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 

5.1 Concepto. 
"Es la actividad por la cual se veriffca la corrección contable de los Estados fi. 

nancieros: es Ja revisión misma de los registros y fuentes de contabilidad para de­
terminar la razonabilidad de las cifras que muestran los estados financieros 
emanados de ellos". (1) 

Hay dos tipos de Auditoría financiera, que el Licenciado en Contaduría es es­
pecialista en realizar: 

lo) Auditoría Interna. 

2o) Auditoria Externa 

La diferencia entre ambas radica en que la primera es practicada por rersonal 
c¡ue depende de Ja empresa y cuyo objehvo primordial es el de mejorar e control 
interno de la misma buscando: 

1. Una correcta protección de los activos. 

2. Implementar las operaciones de la empresa. 

3. Presentar Ja información financiera oportuna y veraz. 

La Auditoría externa, la desarrollan personas ajenas a Ja empresa y su objetivo 
es el de concluir sobre la ra1.0nabilidad de las cifras que presentan los estados fi­
nancieros. 

5.2 Objetivo. 
La revisión total o parcial de los estados fmancieros,con un criterio y punto de 

vista independiente, con el objeto de expresar una opinión para efectos ante terce­
ros. 

El Boletln B de Ja Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria del Ins­
tituto Mexicano de Contadores Públicos, dentro de sus pronunciamientos genera­
les, menciona: 

"El objetivo del exámen de estados financieros, es rendir una OP.nini6n profe­
sional independiente sobre la razonabilidad con gue éstos presentan la situación fi­
nanciera y los resultados de las operaciones de una empresa, de acuerdo con 
principios de contabilidad, aplicados sobre bases consistentes." (2) 
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5.3 Bases 

5.3.1 Bases para el desarrollo de la Auditoría FinancierJ.. 

En todos los casos en que un contador público quede asociado con estados o 
información financiera; dcócrá CXJ?rcsar de forma clara e inequívoca la naturalc1.a 
de su relación con dicha informac16n, su opinión sobre la misma, y en su caso1 las 
limitaciones importantes que haya tenido su examen, las salvedades que se dcnvcn 
de ellas o todas las razones de importancia por las cuales cJqJrcsa una opinión ad­
versa o no puede expresar una opmión profesional a pesar de haber hecho un mca­
mcn de acuerdo con las normas de auditoría. 

5.3.2 Bases de oplnlon sobre estados financieros. 

El auditor al opinar sobre estados financieros, deberá observar que: 

a) Fueron preparados con base a principios de contabilidad; 

b) dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes; y 

e) la información presentada en los mismos y en las notas relativas, 
es adecuada y suficiente para su razonable interpretación. 

"Por lo tanto, en caso de cxcpcioncs a lo anterior, el auditor debe mencionar 
claramente en que consisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre los es­
tados financieros.' (3) 

5.4 Metodología para la ejecución de la Auditoría financiera. 

5.4.1 Establecer contacto con el cliente. 

En esta etapa el auditor va a determinar cuales son las cspcctativas del cliente, 
en forma prccísa, al solicitar sus servicios. Se le debe explicar detalladamente las 
fases del trabajo a desarrollar, para que el cliente quede concientc del tiempo y 
condiciones necesarias para el desarrollo de la auditoría. Se hace especial énfasis 
en la responsabilidad del auditor al emitir su dictámen, as! como de la carta que se 
le presentará en la cual se señalarán las fallas detectadas durante la revisión al sis­
tema de control interno acompañada de las respectivas recomendaciones. 
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5.4.2 ldentilicación con Ja entidad a auditar. 

Es un estudio general de la entidad a revisar, que incluye un pequeño estudio 
de su control interno. Sirve de marco de referencia para la plancación de la audi­
toría, asf como para proyectar tiempos, personal que intcrvcrndrá en la auditoría y 
costo estimado C:Jc la misma. 

S.4.3 Formalización de la Auditoria. 

Una vez desarrolladas las fases anteriores, el auditor está en condiciones de 
presentar al cliente su propuesta-contrato de servicios de auditoría, dejando esta­
blecidos las condiciones, rcqucrimcntos y costo de la auditoría. 

S.4.4 Formulación del Programa de trabajo. 

Es la etapa en la que se planean y programan tiempo y fechas de las diferentes 
intervenciones en la entidad a auditar y el personal que intervendrá en cada una de 
ellas. A continuación presentamos Ja secuencia de esta etapa: 

Análisis de las diferentes funciones a auditar. 

Estudio y evaluación del Control Interno. 

Revisión de transacciones (intermedia). 

Revisión de saldos y últimas transacciones (final). 

Elaboración de carta o dictámcn, carta sobre control interno 
y cierre de la auditoría con la correspondiente obtención de 
cartas de salvaguarda. 

~di~~~~1~~c1~ªe~i~~~º;~~~~~f{~fu~~~º~d~~~n!~~b~Í!.~i~~ 
y cartas de Control Interno. 

5.4.S Asignación de los Indices a los papeles de trabajo. 

"Es fundamental iniciar los trabajos asignando el índice correspondiente a cada 
una de las cuentas que van a ser sometidas a revisión ... conviene que en la halan7.a 
de comprobación, y de común acuerdo, se asi_gncn los índices que deberán llevar 
cada una de las cuentas que aparecen en la misma ... Estos índices deben anotarse 
de preferencia de color rojo". t4} 
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5.4.6 Diseño de los Papeles de Trabajo 

Una vez realizado el punto anterior se r.roccdc a diseñar los papeles de trabajo 
y cédulas en las que deberá transcribirse el resultado del trabajo mismo. A saber, 
dichos papeles son: 

5.4.6.1 Hoja de trabajo. 

Deben formularse las hojas de trabajo correspondientes procurando que exista 
una para las cuentas de activo, de pasivo y capital; y una para las cuentas de resul­
tados. Es recomendable realizarlas en hoja de cálculo de 14 columnas tituladas con 
los siguientes datos: 

Nombre de la cuenta, o grupo de cuentas (rubro). 

Saldos de fin de año. 

Dos columnas para los "ajustes" (cargos y créditos). 

Saldos ajustados. 

Dos columans para las "reclasificaciones" (cargos y créditos). 

Saldos recla<ificados. 

5.4.6.2 Cédula de ajustes y reclasificaciones. 

Se elaboran usualmente en hoja de cálculo de 7 columnas y deben contener los 
siguientes datos: 

Indice de la cédula donde surgió o se presenta en detalle el 
origen del ajuste o rcclasificac1ón. 

Cuentas dé cargo y abono. 

Columnas para cargos y abonos para la anotación de las can­
tidades a a1ustar o reclasificar, y 

Concepto que explique claramente la ra7.ón del ajuste y/o re­
clasificación 
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5.4.6.3 Resumen de observaciones, de recordatorio y otras cédulas de Interés per­
manente durante la audlturfa. 

Estas cédulas se abren con la intención de llevar un control de los asuntos de 
interés constante durante el desarrollo de la auditoria. Dichas cédulas pueden ser: 

Resumen de observaciones y comentarios a la gerencia. 

Asuntos importantes para atención y comentario con el audi· 
tor responsable del trabajo. 

!iti:~d~~:~cfuFr:~~Jdi~~:fa~tes que deberán ser atendidos 

Asuntos de interés para la auditoria de estados financieros 
del siguiente año. 

5.4.7 Expediente continuo de auditoria. 

Se integra por diverso material de trabajo que por su importancia debe ser in· 
corporado a este cxpedicntc,como lo es: 

Escritura constitutiva. 

Asambleas de los accionistas. 

Organigrama. 

Diagrama y explicación del flujo contable. 

Cualquier otro que ~l auditor considere de importancia. 
"Para estar en condiciones de emitir su opinión en forma objetiva y profesional, 

el auditor tiene la responsabilidad de reunir los elementos de juicio suficientes que 
le permitan obteucr, con certeza razonable, la convicción de: 

l.· La autenticidad de los hechos y fenómenos que los estados finan· 
cicros reflejan. 

2.· Que son adecuados los criterios, sistemas y métodos usados para 
captar y reflejar en la contabilidad y en los estados financieros di· 
chos hechos y fenómenos. 

3.· Que los estados financieros están de acuerdo con principios de 
contabilidad, aplicados sobre bases consistentes. 
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Para la obtención de los elementos de juicio suficientes, el auditor debe aplicar 
procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias específicas del tra­
bajo, con la oportunidad y alcance que juzgue necesarios en cada caso. 

Estos tres pronunciamientos reflejan el orden lógico como se rcali.7.a el trabajo 
del auditor, poniendo particu1ar énfasis en que el olijctivo del mismo es emitir una 
opinión sobre la razonabilidad con que los estados financieros presentan la posi­
ción financiera y que no se pretende como objetivo el descubrimiento de fraudes, 
la correción de los sistemas contables de Ja empresa, la actualización de la contabi­
lidad, corregir deficiencias de control intcrno,ctc.Son también un recordatorio de 
que el auditor no deberá emitir su opinión sino reúne todos los elementos de juicio 
necesarios para ello. 

5.5 Dictámen del auditor. 
'El dictámen del auditor es el documento formal que suscribe el contador pú-

~~\~~d~~n~~lm~~~nn~~~fii~~ s~ob~~fJ~~ó¿s~~~~!vi~;:ci::~!ª~~~~uª1cli~~c: L~ 
importancia del dictámen en la práctica profesional es fundamental, ya que usual­
mente es lo único que el público ve de su trabajo. 

El público inversionista, proveedores, acreedores, autoridades gubernamenta­
les, etc; han ido acostumbrandose gradualmente a las formas usuales de dictáme­
nes de los auditores, de modo que una desviación sustancial de esas formas implica 
una explicación clara del motivo que la origina. 

Sin embargo, estas formas no deberán utilizarse cuando las condiciones especí­
ficas sean tales que su aplicación no quede indicada. 

Ló¡¡icamente, no hay sustituto posible para el análisis y estudio cuidadoso de 
cada situación particular en forma tal, que quede claramente expuesto al lector to­
do lo que el auditor desee expresar en su dictámen'. (5) 

S.S.l Pronunciamiento Relativo al Dictámen. 

"El resultado de un cxámen de estados financieros es una opinión que se cono· 
ce normalmente como dictámen. Cuando esta opinión o dictámen no tiene limita­
ciones o salvedades se Je conoce como dictámcn limpio. 

Existen dos maneras de expresar un dictámen, como sigue: 

a)" En mi opinión, con base en el exámen que practiqué, Jos estados fi­
nancieros que se acompañan, preparados por la administración 
de la empresa, presentan Ja situación financiera de la Compañia 
X, S.A ••.. y los resultados de sus operaciones por el año que tenni-
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nó en esa fecha. 

b)" He examinado el balance general de la Compañia X, S.A. al ... y los 
estados de resultados y de cambios en la situación financiera que 
le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Mi exúmen se 
efctu6 de acuerdo con las normas de auditoría generalmente acep .. 
tadas, y en consecuencia, incluyó las pruebas de los registros de 
conlabilldad y los otros procedimientos de auditoria que conside­
ré necesarios en las circunstancias. 

e)" En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan razona· 
blemente la situación financiera de la Compañia X, S.A. al ... y los 
resultados de sus operaciones del año que terminó en esa fecha, de 
conformidad con principios de conlabilldad generalmente acepta­
dos que fueron aplicados sobre bases consisteDtes con las del año 
anterior. 

El dictámen (b) anterior, también puede expresarse en un sólo párrafo como 
sigue: 

En mi opinión, el balance general adjunto y los estados de resultados y de cam­
bios en la slluaci6n financiera que le son relativos presentan en forma razonable la 
situación financiera de la Compañía X, S.A. al ... 'i los resultados de sus operacio­
nes del año que terminó en esa fecha, de confornudad con principios de contabili­
dad gcncralnicntc aceptados que fueron aplicados sobre bases consistentes con las 
del año anterior. Mi cxámen sobre los estados financieros se practicó de acuerdo 
con las normas de auditoría generalmente aceptadas habiendo inclurdo, en conse­
cuencia, las P.rucbas selectivas de la conlabilidadl los otros procedimientos de au­
ditoría que, <lcntro de las circunstancias,considcr necesarios. 

Las formas del dictámcn mencionadas no deberán variarse a menos que existan 
razones importantes que lo justifiquen. 

La observancia a los modelos de dictámen asegurará uniformidad entre los au­
ditores al emitir sus opiniones y evitará confusiones en el público. 

5.5.2 Pronunciamiento Relativo al Dictámen con Salvedades (H-03). 

"En ocasiones el auditor no se encuentra en condiciones de expresar una opi­
nión limpia, ya sea por existir al_guna o algunas partidas c¡ue no estén de acuerClo 
con principios de contabilidad, mcluycndo las reglas particulares, o bien, por ha­
ber existido limitaciones en el alcance del exámen o que existan incertidumbres 
sobre la solución de algún problema importante. De aqu! que cualquier excepción 
de importancia a alguna de las mencionadas situaciones, el auditor deberá emitir, 
lo que generalmente se denomina, un dictámen con salvedades o con excepciones 
a su opmión. 
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Las salvedades o excepciones pueden tener los siguientes orígenes: 

a) Por desviaciones en In aplicación de los principios de contabilidad, 
los que incluyen las reglas particulares de su aplicación; 

h) por desviación en la aplicación consistente de los principios; 

e) por limitaciones en el alcance del exámen practicado; 

d) por Incertidumbres. 

En todos los casos de salvedad se tendrá presente la importancia relativa y 
riesgo probable respecto de los estados financieros considerados en su conjunto. 

Es importante señalar que las salvedades o excepciones no deben ser de tal im­
portancia que hagan nula la opinión del auditor sobre los estados financieros to­
mado~ en conjunto y que por lo tanto, lo adecuado sería emitir una opinión 
negativa o adversa. 

Las causas de las salvedades y su efecto neto cuantificado sobre los estados fi. 
nancieros por desviaciones a los principios de contabilidad se consignarán en pá­
rrafo separado, y la salvedad en el párrafo de la opinión .... "Cuando una opimón 
con salvedades resulta por limitaciones en el alcance del axámen practicado o de 
una evidencia insuficiente en los estados financieros o sus notas, estas situaciones 
deben describirse en el párrafo separado y hacer referencia a él en el dictámen". 
(6) 

55.3 Pronunciamiento relativo al Dlctámen Negativo (H-64) 

"Cuando las salvedades por desviaciones en la aplicación de principios de con­
tabilidad sean de tal magnitud que hagan que los estados financieros en su conjun­
to no muestren la situación financiera y/o los resultados de las O{'eracioncs, se 
expresará una opinión negativa, listando todas las razones que la justifican y su 
efecto neto cuantificado de manera semejante a como se muestra en los ejemplos 
siguientes: 

El auditor debe expresar una opinión negativa o adversa cuando, como conse­
cuencia de su cxámen, encuentra que los estados financieros que pretender pre­
sentar la situación financiera y los resultados de operación no están de acuerdo 
con principios de contabilidad incluyendo las reglas particulares de valuación y 
presentación y las desviaciones son a tal grado importantes que la expresión de 
una opinión con salvedades no sería adecuada. 

En el caso dC existir un dictámen negativo, no se deben expresar opiniones par­
ciales sobre algunas partidas individuales de los estados financieros, en vista de 
que harían contradictoria o coníusa la afirmación básica del contador público de 
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que los estados financieros no prcSentan·la situación financiera y los resultados de 
operación de lacompañfa" . (7) 

S.S.4 Pronunciamiento relativo a la Abstención de Opinión (H-05). 

"En el caso de que hayan habido limitaciones al exámcn practicado, impuestas 
~sea por el propio cliente o por las circunstancias, de tal manera importantes que 
el contador público no pueda formarse una opinión sobre los estados financieros 
en conjunto, deberá expresar que se abstiene de opinar indicando todas las causas 
que onginan dicha abstención ... 

También deberá abstenerse de opinar en Jos casos en que Ja situación financie­
ra de la entidad sujeta a exámen pueda verse afectada en forma trascendental .Pºr 
incertidumbre en la forma en que ciertos asuntos han de resolverse y que inflmrán 
decisivamente en la vida misma el negocio. En estos casos, debido a que estas in­
certidumbres, de hecho, representan limitaciones serias al alcance del trabajo del 
auditor para reunir la evidencia suficiente y competente para respaldar su op1nión1 

deberá expresar que el efecto desconocido de estos asuntos le impide opinar sobre 
los estados fmanccros y que, en consecuencia, tiene que abstenerse de opinar. 

Cabe señalar que aún cuando el contador público se refiera a todas las razones 
o motivos que dieron lugar a la abstención, no queda relevado de incluir las excep­
ciones o salvedades que pudiera tener relación a la a11licación de los principios de 
contabilidad y/o co11S1Stencia en la aplicación de los nusmos. 

La abstención de OP,inión no debe usarse en sustitución de una opinió negativa. 
El contador público, s1 ha Ile¡;ado a la conclusión de que los estados financieros no 
presentan la siluación financiera y/o el resultado de las operaciones conforme a 
principios de contabilidad así debe expresarlo. 

"Cuando exista una abstención de opinión no se deberá expresar una O.Pinión 
parcial sobre algunas partidas individuales de los estados financieros en Y1Sta de 
que baria contradictona y confusa la abstención" (8). 

5.6 Notas a los Estados Financieros (H-20) 
"Por limitaciones prácticas de espacio, la mayor parte de las veces no se P.ucde 

presentar en el cuerpo de los estados financieros lada la información necesaria pa­
ra una revelación suficiente; por tal motivo, las entidades acostumbran ampliar su 
información, mediante notas a Jos estados financieros. 

En términos generales, las notas a los estados financieros son explicaciones que 
amplían el origen y significado de los datos y cifras que se presentan en dichos es­
tados, aluden a políticas o procedimientos contables, rc~as particulares, cambios 
de un período a otro en las citadas políticas o proc:cdirn1cntos, o proporcionan in~ 
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formación acerca de ciertos eventos económicos que han afectado o podrían afec­
tar a la entidad. Debido a lo anterior, las notas explicativas a que se ha hecho ref­
erencia forman parte de los estados financieros ... " {9) 

El auditor deberá comprobar que las notas incluyen toda aquella información 
básica que por motivos practicados no se puede presentar en el cuerpo de los esta­
do~ financieros y que se considera indispensable para que exista una revelación su­
ficiente. 

Como guía para el cumplimiento de esta obligación del auditor, a continuación 
se pr~scnta la información que usualmente se incluye como notas a los estados fi­
nancieros. 

5.6.1 Descripción de la naturaleza del negocio. 

5.6.2 Principales políticas contables relativas a: 

a) Base de consolidación y tratamiento de las inversiones permanentes 
en compañías asociad3.s y subsidiarias no consolidadas, incluyendo 
la lista de empresas sujetas a consolidación; 

b) tratamiento de las transacciones en moneda extranjera y valuación 
de los activos y pasivos en dichas monedas; 

c) método de valuación de las inversiones temporales, 

d) método para incrementar la estimación de cuentas incobrables; 

e) método de valuación apli;,.do a inventarios y en su caso estimación 
para baja de valor por obsolccencia u otros motivos; 

f) métodos, vidas útiles y tasas de depreciación, agotamiento y amorti­
zación acl activo fijo; 

g) método para expresar el valor de registro de los activos fijos; 

h) tratamiento contable del mantenimiento, reparaciones, renovacio· 
ncs y mejoras;i) método para registro de intereses devengados en 
el período en que el activo fijo ~e encuentra en proceso, hasta el 
momento en que entra en operac16n; 

j) método para registrar gastos preoperativos, de investigación y clcsa· 
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rrollo u otros intangibles y su amortización; 

k) revelación de las bases de cálculo de la reserva para garantía de 
productos vendidos¡ 

1) planes de pensiones, acumulación de prima de antiguedad y otros 
beneficios al personal; 

m) contabilización de las provisiones de Impuesto sobre la Renta y 
Reparto de Utilidades a Trabajadores, la cual incluye en su caso, la 
explicación de la pol!tica segmda con respecto a impuestos diferi­
dos; 

n) pol!tica para amortizar los intereses por cobrar y por pagar; 

o) determinación de los ingresos por ventas en parcialidades 

5.6.3 lnformaci6n relevante en relación de las cuentas por cobrar, Inventarlos, ac· 
tivo lijo y otros renglones que lo ameriten de los estados financieros. 

5.6.4 Vencimientos, tasas de interés y garantías otorgadas del pasivo. 

5.6.5 Contingencias y compromisos conlrafdos, dando particular Importancia a 
los compromisos de D111ntener ciertas razones financieras y a no poder repartir 
utilidades libremente, según se acostumbra convenir en los contratos de pi-ésta· 
mos a largo plazo. 

5.6.6 lníormaclón sobre movimientos en el capital social y apllcacl6n de utilida­
des obtenidas. 

5.6.7 lntegraci6n del capital social preferente y los dividendos que devenp, asl co­
mo los dividendos acumulativos pendientes de pago. 

5.6.8 Partidas que Integran el Capital Social, tales como utilidades y superávit 
por revaluacl6n capitalizados. 

5.6.9 Determinación de la utilidad obtenida por acción en el periodo. 
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5.6.10 Comentarios sobre utilidades o pérdidas extraordinarias. 

5.6.11 Hechos posteriores que afecten sustancialmente la situnció financiera y/o el 
resultado de las operaciones de la entidad. 

5.6.12 Transacciones entre compañías subsidiarias, asociadas y afiliadas. 

5.6.13 Efecto significativo en la situación financiera o resultados de operación de­
rivados de falta de comparabilidad de los estados financieros o inconsJsteocia en 
la aplicación de principios de contabilidad. 

"Las notas no substituyen la información que el auditor debe presentar en su 
dictámcn; sin embargo, puede hacer referencia a ellas para simplificar el conteni­
do de su opinión. 

Cuando las notas son insuficientes, el auditor deberá incluir la información que 
estime indispensable en su dictámcn; consignando la salvedad correspondiente." 
(JO) 

S.7 Presentación de las Notas. 

Las notas a Jos estados financieros pueden presentarse en cualquiera de Jas tres 
siguientes formas: 

5.7.1 Al pie del balance general, 

S. 7.2 Al reverso del balance general, y 

5.7.3 En bojas por separado del balance general. 

La razón por la que se recomienda cualquiera de estas presentaciones, es por 
que dt;J!Cnde en gran parle de la formulación del balance general y por otro lado la 
cxtcnsmn que tengan las notas. 

En cualquier caso, las notas deben estar refcrenciadas por medio de un núme­
ro con el capftulo o renglón al que se consignan. Asimismo, queda dicho que cuan­
do tas notas se adjuntan en hojas por separado, es necesario señalar aJ pie del 
balance que su contenido está sujeto a Ja información que se deriva de las notas de 
la 1 a la n adjuntas. 
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S.8 CaracterisUcas de las Notas a los Estados Financieros 

En función a la naturaleza y finalidad para lo que se formularon, se pueden di­
vidir en cuatro las características de las notas a los estados financieros: 

CLARIDAD. Las notas se formularán y redactarán en un lenguaje sencillo que 
permita a los lectores de los estados financieros entender fácilmente Ja informa· 
ción que se da a conocer en los mismos; es decir que, deberá evitarse en lo posible, 
el uso de términos sofislicados o tecnicismos de orden contable que puedan ser de 
difícil comprensión para personas no familiarizadas con ellos. 

INTEGRIDAD. Los asuntos que se traten en las notas, deberán explicarse en la 
forma más completa posible.Como ejemplo: el cambio en el método de valuación 
de los inventarios, en el cual hay que ex_plicar la modificación en la aplicación de 
los principios de contabilidad, la cuantihcaión de la diferencia r. Ias consecuencias 
de dicha inconsistencia en los renglones de inventarios y rcsultaéios. 

PRECISION. Los términos utili7.ados deben ser los adecuados. Se utilizarán 
palabras que transmitan claramente la idea a tratar.Muchas veces se ha visto con­
fusión en los conceptos ya que para muchas personas son sinónimos productos e 
ingresos, egresos y gastos, cte. 

BREVEDAD. Las notas deberán contener toda la información que se pretende 
transmitir, procurando ser lo más breve posible en su redacción, para poder facili· 
tar el entendimiento de las mismas 
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6. AUDITORIA EN INFORMATICA. 

6.1 Concepto. 

"Es la revisión y evaluación de los controles, sistemas, P.roccdimientos de infor· 
mática,de los equipos de cómputo, su utifüación, eficiencia y seguridad, de la or­
ganiz.ación que participan en el procesamiento de la información, a fin oc que ,Por 
medio del señalamiento de cursos alternativos se logre una utilización más cfic1cn· 
te y segura de la información que servirá para una adecuada toma de decisiones" 
(1) 

Además de la evaluación de los equipos de cómputo, la auditoria en informáti­
ca habrá de evaluar los sistemas de iñformación en general, incluyendo sus entra· 
das, procedimientos, controlcs,archivos, seguridad y obtención de información. 

6.2 Objetivo. 
El objetivo de la Auditoria en informática, es el de evaluar el todo en un centro 

de cómputo; informática, organización del centro de cómputo, computadoras y 
programas. Para tal efecto, se auxilia de los principios de auditoria administrativa, 
auditoría interna, auditoría contable/financiera y, a su vez puede proporcionar in· 
formación a esos tipos de auditoria. 

Peró, antes de seguir adelante, es necesario hacer un alto en esta e~¡msición 

r.ara poder definir términos que se van a estar manejando en este trabajo y_ gue, 
recuentemente se utilizan en el medio sin conocer la profundidad de su significa· 

do. 

6.3 Generalidades 
Sin lugar a dudas, al hablar de auditoria nos enfrentamos a un sinnúmero de 

términos y situaciones que se manejan, en muchos casos, sin conocer su significado 
real, por lo que es necesario hacer las aclaraciones P:ertincntcs a fin de ubicar al 
lector en dos puntos que serán fundamentales para el desarrollo de este capitulo: 
a) El campo de acción del auditor en informática y b) Definición de los terminas 
que serán majcados en el transcurso de este tema. 

El campo de acción del auditor en informática será: 

6.3.1 Evaluaci611 administrativa del departamento de procesos electr6nlcos. Lo 
cual comprende la evaluacl6n de: 

Los objetivos de departamento,dirección o gerencia. 

~~J~darotrticas, y procedimientos de procesos electrónicos 
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Organización del área y su estructura orgánica. 

Funciones y niveles de autoridad y responsabilidad del área 
de procesos electrónicos .Intcgrac1ón de los recursos mate­
riales y técnicos. 

Dirección. 

Costos y controles presupuestales. 

Controles administrativos del área de procesos electrónicos. 

6.3.2 Evalunclón de los sistemas y procedimientos, y de la eficiencia que se tienen 
en el uso de la inrormátfca, comprende: 

Evaluación del análisis de los sistemas y sus diferentes eta­
pas. 

Evaluación del diseño lógico del sistema. 

Evaluación del desarrollo flsL<co del sistema. 

Control de proyectos. 

Control de sistemas y programación. 

Instructivos y documentación. 

Formas de implantación. 

Seguridad física ylógíca de los sistemas. 

Confidencialidad de los sistemas. 

Controles de mantenimiento y forma de respaldo de los siste­
mas. 

Utili>.ación de los sistemas. 

6.3.3 Evaluación del proceso de dalos y de los equipos de cómputo, que compnn­
de: 

Controles de los datos fuente y manejo de cifras de control. 

Control de operación. 

Control de salida. 

Control de asignación de trabajo. 
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Control de medios de almacenamiento masivos. 

Control de otros elementos de cómputo. 

Seguridad física y lógica. 

Confidencialidad. 

Respaldos. 

6.4Definición de ténninos. 

6.4.1 Informática. 

Es el conjunto de métodos, procedimientos, informes y lineamientos que se in­
terrelacionan mediante el uso de máquinas automáticas para satisfacer un requeri­
mento de información surgido en el ámbito administrallvo; la informática incluye 
el análisis y dic;cño de sistemas, diseño del software específico. 

Al mencionar el uso de las compuladoras, en el párrafo anterior, es necesario 
hacer mención a la clasificación genérica de las computadoras, con el fin de ubi· 
carnos en el contexto general del cual estamos hablando : 

6.4.2 Tipos de computadoras: 

6.4.2.1 Analógicas. 

Se llaman as! por que al presentar los datos, lo hacen estableciendo analogías 
entre situaciones físicas y situaciones matemáticas; operan con datos en forma de 
variaciones contfnuas de cantidades físicas, tales como presión, corriente, tempe­
raturaictc. Presentan la ventaja de aceptar datos directamente de instrumentos de 
medic16n, su uso común es en la industria, investigación civil y de caracter militar, 

6.4.2.2 Digitales. 

O~ran con representaciones de números reales u otros caracteres codificados 
numericamcntc. Se caracterí?.an por su habilidad para manejar información alfa­
numérica con raJ?idcz y exactitud, por lo que son las más recomendables para el 
uso comercial y científico. 
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6.4.3 Por su finalidad o uso, las computadoras se clasifican en: 

6.4.3.1 Especiales. 

Son las computadoras que han sido discñadai; _para un uso específico, o mejor 
dicho, para la resolución de un sólo tipo de problema. Su uso, principalmente es 
en inst'!-lacioncs militares, y aquellas en donde se requiere de gran prcsición, como 
lan1.am1cntos de cohetes, cte. 

6.4.3.2 De uso general. 

Las caractcr17.a el que están diseñadas para resolver una gran variedad de pro­
blemas, con las limitac1oncs que pudiera haber en velocidad, capacidad de memo­
ria y los dispositivos de entrada y salida. 

6.4.4 Por su capacidad o tamaño, se clasifican en: 

6.4.4.1 Sistemas de computa dora de gran escala. 

Los usuarios típicos son las grandes universidades, bancos, aseguradoras, etc. 
De las computadoras de gran escala se encuentran sistemas extremadamente gran­
des dcnonunados, a veces, Supcrcomputadoras, las cuate.e;. cumplen su función al 
satisfacer las capacidades asombrosas de información. 

6.4.4.2 Sistemas de computadora de mediana escala. 

La capacidad de almacenamiento interno como auxiliar es grande y sostienen 
una ~an variedad de servicios periféricos. Los usuarios pueden ser de cualquier 
ambno: negocios, científico, etc. 

6.4.4.3 Sistemas pequeños de computadora. 

Se emplean en una gran variedad de lugares, que puede ser una pequeña em­
presa familiar con requerimientos de procesamiento de datos relativamente pe­
queños_ hasta las grandes empresas que desean distribuir algunas de sus 
actividades de procesamiento de datos. Poseen la misma capacidad que las com­
putadoras intermedias y grandes. 
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6.4.4.4 Mlnicomputadoras. 

Se las define como un sistema de negocios de gran alcance, equipado con una 
amplia gama de programas y sistemas. Poseen el poder y la versaltlidad de los sis­
temas de gran escala de principios de la década de los 70's, inclusive de algunos 
sistemas intermedios actuales. 

6.4.4.5 La Microcomputadora. 

Presentan la novedad de los circuitos integrados de gran escala (LSI), es decir 
microprocesadores que son básicamente la unidad de control y la unidad aritméti­
ca/16gtca de una computadora; todo ello en un chip de silicio que mide menos de 
un cuarto de pul¡.ada cuadrada. Cuando agregamos chips o plaquitas de memoria 
para las instrucciones y los datos a los circuitos de entrada/salidá el microprocesa­
Clor se convierte en una microcomputadora. 

6.4.4.6 Computadoras Personales (PC'S). 

Las primeras Microcomputadoras diseñadas y fabricadas principalmente para 
los aficionados o para el uso doméstico, recibieron el nombre de computadoras 
personales; este nombre se asigna a muchas de las Micro de hoy dla. La distinción 
entre las computadoras personales y las Micros orientadas a los negocios no es 
muy clara y a menudo se utilizan estos términos como sinónimos Y.ª que tanto las 
Micros y las computadoras personales pueden colocarse encima éle un escritorio 
también reciben el nombre de computadoras de escritorio. 

6.4.4.7 La computadora para negocios pequeños. 

Sistema completo de computadora que casi siempre cuenta con prawamas y 
sistemas aplicados que se encausan al procesamiento de datos en los negocios. 

Ahora bien, el centro de la informática son los programas, los cuales pueden 
ser auditados P.ºr. medio de la auditoria de programas, la cual se procede a definir 
para su entendimiento: 

6.4.5 Auditoria de Programas. 

"Es la evaluación de ia eficiencia técnica, del uso de diversos recursos (canti­
dad de memoria) y del tiempo que utilizan los programas, su seguridad y confiabi­
lidad con el objetivo de optimii.arlos y evaluar el riesgo que tienen para la 
organi1.aci6n". (2) Sobra decir que es indispensable que las personas que fa reali-
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ccn, deben poseer sólidos conocimientos sobre sistemas operativos, administración 
de base de datos, lenguajes de programación, utilcrías y el equipo en que fué escri­
to el programa. 

El éxito de la auditoría depende, en gran medida, de que los sitemas estén tra­
bajando correctamente y se obtengan los resultados requeridos, ya ~uc sería ilógi­
co el tratar de optimizar un programa de un sistema que no esta funcionando 
correctamente. 

6.5 Metodología para la ejecución de la Auditoría en Informática. 

6.5.1 Planeación de la Auditoría. 

La base para el desarrollo de esta etapa, es tomar siempre en cuenta dos pun­
tos: 

a) Hacerla desde el punto de vista de los tres objetivos de la audito· 
ría: 

Evaluación administrativa del área de procesos electrónicos. 

Evaluación de los sistemas y procedimientos. 

Evaluación de los equipos de cómputo. 

b) Obtener la información general S!!bre la organización y sobre la 
función de informática a evaluar. 

- Investigación preliminar. 

Comienza con una visita al organismo, el área de informática y a los equipos de 
cómputo, se hace la solicitud y revisión de la información para obtener un panora­
ma gcneraj,, en este caso, del l:lcpartamento de informática,auxiliandose por entre­
vistas preliminares y la obtención de la documentación que define el objetivo y 
alcances del departamento. 

La m~ a alcanzar por los administradores de la dirección de informática es: 
"combinar un servicio adecuado con una operación económica". (3) 

Para analizar y dimensionar la estructura a auditar, se solicitará: 

A nivel organización:. 
- Objetivos a corto y largo plazo. 
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Manual de organización. 

Antecedentes o historia del organismo. 

Políticas generales. 

Del área de informática. 

Objetivos a corto y largo plazo . 
. Manual de organización del área, incluyendo puestos, funciones, niveles jerár­

qmcos y tramos de mando. 
Manual de poHticas, reglamentos internos y lineamientos ge­
nerales. 

Número de personas y puestos en el área. 

Procedimientos administrativos del área. 

Presupuestos y costos del área. 

Recursos materiales y técnicos. 
Documentación sobre equipos y número de ellos; localización y caracterlsticas. 

Sistemas. 

Manual de formas. 

Manual de procedimientos de los sistemas. 

Descripción genfaica. 

Diagrama• de entrada, archivo y salida. 

Salidas. 

Fecha de instalación de los sistemas. 

6.5.2 Personal participante. 

Este está en función de las dimensiones de la organización, de los sistemas y 
equipos. Además de esto, la selección está en base a la fuente de la cual provenga 
dicho personal. 

a) Personal interno: es proporcionado por la organización a auditar el 
cual contará con el nivCI necesario para proporcionar al auditor la 
información requerida. 
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b) Personal cxtcrno:quc es el apoyo directo del au<liLor, cuenta con la 
capacidad , experiencia y responsabilidad para el desarrollo de la 
auditoría. 

En términos generales, el personal que se emplee debe contar con las siguien­
tes características 

Técnico en informática. 

Conocimientos administrativos, contables y financieros. 

Experiencia en el área. 

Experiencia en operación y análisis de sistemas. 

Conocimiento de los sistemas más importantes. 

6.6 Auditoría de la Función de Informática. 

6.6.1 Objetivo 

Recopilar la información organizacional necesaria para P.Ddcr realizar la eva­
luación de la estructura orgánica y el personal de informática y la relación que 
guardan con la situación presupuesta! y financiera del área de informática. 

6.6.2 Pasos a seguir. 

Los pasos a seguir para poder lograr el objetivo de auditar la función informáti-
ca son: " 

6.6.2.1 Recopilaci6n de la lníormaci6n orgnnlzacional. 

a) Estructura Orgánica. 

Definición jerárquica (autoridad lineal, funcional y de aseso­
ría). 

Estructura orgánica. 

Funciones. 

Objetivos. 

b) Revisión de la situación de los recursos humanos. 
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e) Entrevistas con el personal de procesos electrónicos: 

Jefatura. 

Análisis. 

Programadores. 

Operadores. 

Capturistas. 

Personal Administrativo. 

d) Reconoclml•nto de la situación p,...opuestal y ftnancl•ra en cuan­
to a: 

Presupuesto. 

Recursos Financieros. 

Recursos materiales. 

Mobiliario y equipo. 

e) Levantamiento del anso de rttursos humanos y análisis en cuanto 
a: 

- N6mcro de personas y distribución por áreas. 

·--Denominación de puestos. 

Salarios. 

Conocimientos. 

Capacitación. 

Escolaridad. 

Experiencia Profesional. 

Antiguedad. 

Historial de trabajo. 

Salario y conformación 



·15. 

- Programa de capacitación 

1) Grado de cumplimiento de los documentos administrativos: 

Normas y políticas. 

Planes de trabajo. 

Controles. 

Estándares. 

Procedimientos. 
Esta información recopilada, servirá para determinar si las responsabilidades 

en la organización están correctamente definidas; si Ja estructura organizacional es 
Ja adecuada a las necesidades, si el control organizacional es adecuado f se tienen 
los objetivos y políticas adecuadas y_ si estos se encuentran vigentes y bien defini­
dos; st los puestos se encuentran dcfmidos y señaladas sus responsabilidades; si los 
planes de trabajo concuerdan con los objetivos de la empresa; si el nivel de salarios 
es competitivo con el mercado de trabajo¡· si el personal es el necesario que garan­
tice la continuidad de la operación; y fina mente si se evaluan los planes y se deter­
minan las desviaciones. 

6.6.2.2 Recursos Humanos. 

Desempeño y cumplimiento. 

Capacitación. 

Supervisión. 

Limitantcs. 

Condiciones de trabajo. 

Remuneraciones. 

Organización del trabajo. 

Desarrollo y motivación. 

6.6.2.3 Entrevistas con el personal de infonnátien. 
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6.6.2.4 Situación presupuestal y financiera. 

Presupuestos 

Recursos financieros y materiales. 

6.7 Evaluación de los Sistemas. 
Como herramienta para el desarrollo de la auditoría de la función de informá­

tica, los cuestionarios permiten conocer la forma en que está estructurado el de· 
parlamento de informática y su dependencia dentro de la organización. Al 
respecto, es importante mencionar los tiP<;>S de dependencia en que puede estar 
dicho departamento dentro de la organización, lo cual determinará las característi­
cas de los cuestionarios a emplear: 

"Depende de alguna dirección o gerencción de Finanzas, es­
to es debido a que inicialmente inTormática procesaba pnnci­
palmcnte sistemas de tipo contable financiero o 
administrativo, por ejemplo: n6mina,ventas o facturación." 

"La segunda posibilidad es que dependa en l!nea recta de la 
gerencia general( aunque también puede ser por asesoría)." 

"La tercera posibilidad es en estructuras muy grandes en las 
que se tienen bases de datos, redes, o bien equipos en dife­
rentes lugares". 

En este caso, existe una 11crcncia de informática <tUC depende de la gerencia 
general, y departamentos de mformática dentro de cada gerencia, ofrccienao así la 
ventaja de mantener dcsccntrali1.ada la información. 

- "La cuarta forma de or~ci6n es mediante la creación de 
una compañia independiente que dé servicio de informática 
a la organización". ( 4) · 

Independientemente del ti(JO de dependencia en que se encuentre el departa­
mento de informática, los cuestionarios permitirán tener una visión clara de : 

a) Eslnlctura orllánka; 

b) Recursos humanos; 

e) Entnvistas al ma de procesamientos de datos; y 

d) Relac16n pnsupuestal y financiera. 

Es en esta etapa donde se procederá a realizar el análisis del sistcma,la evalua­
ción del diseño lógico del mismo, y el control interno del sistema. Para t>Odcr con­
tinuar con la explicación del desarrollo de esta etapa, se presenta al lector la 
definición del concepto Sistema: 
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6.7.1 Sistema 

'Plan, diseño o método de organización cuya finalidad es lograr algún propósi­
to. Las tres partes principales de un sistema de procesamiento electronico de da· 
tos son el Sistema de computación, el Sistema de numeración y el Sistema 
operativo. El Sistema de computación es un conjunto de elementos de hardware 
relacionados (termina~ impresora, unidad de disco y procesador). Un Sistema de 
numeración es un método de representación de los conceptos matemáticos abs­
tractos mediante números, también proporciona reglas para codificar y decodificar 
numerales (sistema binario y dccima.I). Un Sistema operativo es una serie interre­
lacionada de instrucciones (programas y rutinas) discnada para hacer que un siste­
ma de computación opere de manera eficiente y sea más fácil de programar" (5). 

En base a lo anterior, se establece que el plan estratégico será el de determinar 
los servicios que se presentarán cñ un futuro, en base a las siguientes condicionan­
tes: 

¿cuándo se pondrán a disposición de los usuarios?; 

lQué características tendrán?; 

¿cuántos recursos requerirán?. 
También es necesario tomar en consideración el que dichos sistemas estén di­

señados con el objetivo de evitar una serie de fallas que se presentan durante su 
operación, y que son, entre otros: 

1.- Poca o nula participación y revisión por parte de Ja alta gerencia. 

2.- Falta de participación de los usuarios. 

3.- Inadecuada especificación de las necesidades gue deberá cubrir el 
sistema al momento de hacer el diseño detallado. 

4.- Deficiente análisis costo/beneficio. 

5.- Desconocimiento del uso de nueva tecnología que puede ser apli· 
cada al sistema. 

6.- Inexperiencia en el personal de análisis y de programación. 

7.- Falta de control sobre las fases de elaboración del sistema Y sobre 
el sistema en sí. 
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8.- Dificultad para dar el mantenimiento al sistema por falta de docu­
mentación que soporte especificaciones del mismo, o excesivos 
cambios realizados sin ser plasmados por escrito. 

6.7.2 Análisis del sistema. 

La siguiente fase es la del análisis en si, en la cual se evaluarán las políticas, 
procedimientos y normas establecidas para llevar a cabo el análisis, teniendo espe· 
cial cuidado en que los sistemas y su documentación sean acordes con las caracte· 
rísticas y necesidades de la organización."La auditoría en informática debe evaluar 
los documentos y registros usados para la elaboración del sistema, as! como todas 
las salidas y reportes, la descripción de las actividades de flujo de la información y 
de procedimientos; los archivos almacenados, su uso y su relación con otros archt· 
vos y sistemas, su frecuencia de acceso, su conservación seguridad y control la do· 
cumentación propucsté'., las entradas y salidas del sistema y los documentos fuentes 
a usarse' (6). 

6.7.3 Evaluac16n del diseño lógico del sistema. 

La siguiente elapa a la del análisis, es la de la evaluación del diseño lógico del 
sistema, en la cual el objetivo principal que se persigue es el de comparar lo pla-
neado contra los resultados que se estan obteniendo. . 

6.8 Evaluación del Equipo de Cómputo. 
En párrafos anteriores hemos definido la forma en que se clasifican los equipos 

de cómputo, en base a su finalidad o uso, y por su capacidad o tamaño. Sin emliar­
go, en lo que respecta a la evaluación de los equipos de cómputo, dentro de la au­
ditor(a en informática, se ~rsisue establecer una serie de controles que ~rmitan 
evaluar la eficiencia y la eficacia con que dichos recursos estan siendo utilizados. 
De esta manera se establecen: 

6.8.1 Control de datos fuente y manejo de cifras de control. 

Con el establecimiento de esta medida, se busca tener un adecuado señala~ 
miento de responsables de los datos con claves de acceso de acuerdo a niveles. Por 
cjcmJ.?lO, en el primer nivel se pueden hacer consultas, captura de datos, cambios, 
modificaciones y bajas. El segundo nivel es en el que se .Puede hacer lo mismo que 
el anterior a excepción de cambios y bajas; y el tercer mvel es aquel en el que sólo 
se pueden hacer consultas. 
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6.8.2 Control de Operación. 

ESH 
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En el se establecen los instructivos de operación, procedimientos 9uc debe se­
guir el operador en situaciones normales y anormales en el proccsam1cnto evitan­
do los errores, rcproccsamicnlos y desperdicio de tiempo de máquina. 

6.8.3 Controles de Salida. 

Se establecen con el objetivo de mantener una estrecha vigilancia en el manejo 
de los archivos y en general todos los documentos de salida, especificando qué do­
cumentos son, quién los entrega, en que forma los entrega, a quién se entregan, 
con qué periodicidad y la forma en que se salvaguarda la información no utilizaila. 

6.8.4 Control de medios de almacenamiento masivo. 

El objetivo que se persigue al establecer dicho control, es el de realizar una 
adecuada admimstraci6n de los dispositivos de almacenamiento masivo para evitar 
la pérdida total o parcial de información mantniendolos perfectamente protegidos, 
estableciendo registros sistemáticos de la utili1.aci6n de dichos archivos. 

6.8.S Control de mantenimiento. 

Este control se establece en base al tipo de contrato de mantenimiento que se 
tenga en la empresa, en el entendido de que es el que se consideró mas convcnicn· 
te. Cabe señalar que existen tres tipos de contrato de mantenimiento, que son: 

a) Contrato de mantenimiento total (incluye mantenimiento preventi­
vo y correctivo) 

b) Mantenimiento "por llamada". Cuando el equipo presenta alguna 
descomP.ostura, se llama al proveedor y t:stc cobra de acuerdo a 
una tanfa y al tiempo que se requiera para componerlo. 

c) Mantenimiento "en hauco". El cliente lleva al proveedor el equipo 
averiado directamente a las oficinas del proveedor el cual lo revisa 
y presenta cotización de acuerdo al tiempo necesario para la com­
postura y las refacciones que se requieran 

6.8.6 Orden en el Centro de cómputo. 

En este caso nos estamos refiriendo a la observancia de reglas establecidas, re· 
lativas al orden y cuidado de Ja sa1a de máquinas, dispositivos del sistema de cóm-



-80· 

puto y archivos magnéticos. 

6.9 Evaluación de la Seguridad. 
Con el objeto de verificar el cumpliento del sistema de control interno, en ma· 

teria de salvaguarda de los activos de la organización, el auditor llevará a cabo su 
revisión teniendo como puntos a desarrollar en esta fase: 

6.9.1 Seguridad del Personal. 

En este punto, el auditor en informática califica entre otras cosas: 
Integridad moral del personal que labora en el área. 

Que exista una justa remunaraci6n a su trabajo, y un adecua­
d9 programa de vacaciones, para que se labore eficaz y efi­
c1entcmente. 

Detectar si existen personas 9,ue1 por sus conocimientos y ex­
periencia, son consideradas moispcnsables"; y hacer las re­
C!Jme~dacioncs necesarias para evitar este tipo de 
s1tuac1oncs. 

Verificar que exista un programa coherente de motivación al 
personal 

6.9.2 Seguridad en el uso del Equipo. 

Dada la comJllei,idad e importancia .que revisten progr3!11as y eq'!ipos dentro 
de toda la orgamzact6n, se hace necesano establecer una sene de mewdas que ga­
ranticen la seguridad dentro del área de informática; que son: 

• Restringir el acceso al área, sólo a personal autorizado. 

Restringir el acceso a programas y archivos. 

Respaldar todos los datos y archivos que sean manejad os por 
los usuarios. 

Evitar el que los usuarios hagan modificaciones a los progra­
mas. 

Restringir el acceso a información confidencial. 

Establecer un programa de revisión periódica del uso de ter­
minales y reportes obtenidos. 

V crificar que exista una correcta división de labores entre los 
capturistas de datos y los operadores del equipo, para evitar 
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duplicidad de funciones. 

Verificar las condiciones físicas del lugar en que se encuen­
tra emplazada el área de informática, como son: 

1.- g~~al~¿~ ~fé':,[~:'.ón periódica de las condiciones que guarda la 

2.- Uso de equipo de fuente no interrumpible en las instalaciones de 
alto riesgo(computadora,red y equipo de teleproceso). . 

3.- Que la temperatura del área de trabajo sea la adecuada. 

4.- Que existan extintores adecuados, debidamente cargados y periódi· 
camcntc realizado su mantenimiento, ubicados en sitios estratégi­
cos. 

5.- Que el personal del área esté entrenado para el uso de los extinto· 
res. 

6.- Que existan las suficientes salidas de emergencia en caso de sinies­
tro. 

6.10 Informe. 
El informe final representa el resumen que hace el auditor de toda la informa­

ción recopilada, la interpretación de dicha información y la presentación de las 
conclusiones a las cuales llegó, destacando los siguientes puntos: 

1.- Descripción general de la situación que guarda el área. 

2.- Descripción detallada de: 
Problemas detectados 

Repereuciones de dichos problemas 

Soluciones propuestas 

3.- Programa de trabajo para solucionar los problemas detectados. 

A continuación citamos un cjcmJ?lo de Contrato de Auditoría en Informática, 
con el objeto de que el lector se familiarice con el diseño y manejo de estos docu­
mentos. l7) 
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"Contrato de prestación de servicios profesionales de auditoría en informática 
que celebran por una parle 
representado por ·----------------e-n-su-ca~-
rácler de • y que en 
lo sucesivo se denominará el cliente; por otra parte 
, representada por a quien 
se .denominará el auditor, de conformidad con las declaraciones y cláusulas si­
guientes: 

l. El cliente declara: 

a) Que es una.persona·-------~~----------~ 

b) Que está representada para este acto por ____________ _ 

y que licncsu domicilio en -----------------~ 

11. Declara el auditor: 

a) Que es una sociedad anónima constituida y existente de acuerdo con las le­
yes y, que dentro sus objetivos primordiales está el de prestar auditoria en infor­
mática 

.b) Que está constituída legalmente según consta en la escritura No. ___ de 
fcch nte el notario público No.----~ 

c)Queseñalasudomicilio~~~~~~~~~~~~~~~~• 

111. Declaran ámbas parles: 

a) Que habiendo llegado a un acuerdo sobre lo antes mencionado, lo formali· 
zan otorgando el presente contrato, que se contiene en las siguieot 

CLAUSULAS 

PRIMERA. 

OBJETO.· El auditor está obligado a prestar a el cliente, los servicios de audi· 
torfa en informática, para llevar a cabo la evaluación de la dirección de informática 
del cliente, mismos que se detallan en la propuesta de servicios anexa, que firmada 
por las partes, forma parte integrante del contrato. 
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SEGUNDA. 

auti~tc~~~ .f.,F;,~t~~~~.?~~~l alcance de los trabajos que llevará a cabo el 

a) Evaluación de la dlrecci6n de informática en lo 11ue corresponde a: 

TERCERA. 

Organización 

Estructura 

Recursos humanos 

Normas y polfticas 

Capacitación 

Planes de trabajo. 

PROGRAMA DE TRABAJO.- El cliente y el auditor convienen en desarrollar 
en forma conjunta un programa de trabajo en el que se determine con precisión las 
actividades a realizar por cada una de las partes, los responsables de llevarlas a ca­
bo y las fechas de rcaliz.ación. 

CUARTA. 
SUPERVISION.- El cliente o IJUicn designe, tendrá derecho a supervisar los 

trab?jos q'!e se le ~an encomen~ado al au~itor dentro de este contrato y a dar por 
cscnlo las mstrucc1oncs que estime convenientes. 

QUINTA. 
COORDINACION DE LOS TRABAJOS.- El cliente designará por parte de la 

organización a coordinador del proyecto quien será el responsable oc coordinar la 
recopilación de la información que solicite el auditor, y de que las reuniones y en· 
tÍ~~J~. establecidas en el programa de trabajo se llevan a cabo en las fechas esta-

SEXTA. 
HORARIO DE TRABAJO.- El personal del auditor dedicará el tiempo necesa­

rio para cumplir satisfactoriamente con los trabajos materia de la celebración de 
este contrato, de acuerdo al programa de traba¡· o convenido por ambas partes y 
gozarán de libertad fuera del tiempo destinado a cumplimiento de las actividades, 
por lo que no estarán sujetos a horarios y jornadas determinadas. 
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SEPTIMA. 
PE~ONAL ASIGNADO.· El auditor designará para el desarrollo de los traba­

jos objeto de este contrato a socios del despacho quienes, cuando consideren ne· 
ccsario incorporarán personal técnico capacitado de que dispone Ja firma, en el 
n6mcro que se requieran de acuerdo a los trabajosa a realizar. 

OCTAVA. 
RELACION LABORAL.- El personal del auditor no tendrá ninguna relación 

laboral con el cliente y queda expresamente estipulado que este contrato se suscri­
be en atención a que el auditor en ningún momento se concidera intermediario del 
cliente respectoaf personal que ocupe rara dar cumplimiento a las obligaciones 
que se dcnvcn de las relaciones entre é y su personal, y exime al cliente de cual· 
quier responsabilidad que a extc respecto cxisllerc. 

NOVENA. 
PLAZO DE TRABAJO.- El auditor se obliga a terminar los trabajos señalados 

en la cláusula segunda de este contrato en días hábiles después de la fecha en 
que se firme el contrato y sea cobrado el anticipo correspondiente. El tiempo esti­
mado para la terminación de los trabajos está en relación a la oportunidad en que 
el cliente entregue los documentos requeridos por el auditor y por el cumplimiento 
de las fechas estipuladas en el programa de trabajo aprobado por las partes, ~or lo 
c¡ue cualquier retraso ocasionado l'ºr el personaI del cliente o de usuarios oc los 
SIStcmas repercutirá en el pla?..o estipulado, el cual deberá incrementarse de acuer­
do a las nuevas fechas establecidas en el programa de trabajo, sin perjuicio alguno 
para el auditor. 

DECIMA. 
HONORARIOS.· El cliente pagará al auditor por los trabajos objeto del pre­

sente contrato, honorarios por Ja cantidad de más 
el impuesto al valor agregaoo correspondiente. ta forma de pago será la Slglllente: 

a)--····--- % a la firma del contrato. 

b)--···--·· % a los días hábiles después de iniciados los trabajos. 

c)-·······- % a la terminación de Jos trabajos y presentación del informe final. 

DECIMOPRIMERA. 
ALCANCE DE LOS HONORARIOS.- El importe señalado en la cláusula deci­

ma compensará al auditor por sueldos, honorarios,organización y dirección técnica 
propia de los servicios de auditoría, prestaciones sociales y laborales de su persa· 
nal. 
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DECIMOSEGUNDA. 
INCREMENTO DE HONORARIOS.· En caso de que se tenga un retraso de­

bido a la falta de entrega de información, demora o cancelación, o cualquier otra 
causa imputable al cliente, este contrato se incrementará en forma proporcional al 
retraso y se señalará el incremento de común acuerdo. 

DECIMOTERCERA. 
TRABAJOS ADICIONALES.· De ser necesaria alguna adición a Jos alcances o 

productos del presente contrato, las partes celebrarán por separado un convenio 
~u~:~~:;i:~~g.artc integrante de este mstrumcnto y en forma conjunta se acordará 

DECIMOCUARTA. 
VIATICOS Y PASAJES.· El importe de los viáticos y pasajes en que incurra el 

auditor en el traslado, hospedaje y alimentaciones que requieran durante su per­
manencia en la ciudad de Como 
consecuencia de los trabajos objeto de este contrato, será por cuenta del cliente. 

DECIMOQUINTA. 
GASTOS GENERALES.· Los gastos de fotocopiado y dibujo que se produzcan 

con motivo de este contrato correrán por cuenta del cliente. 

DECIMOSEXTA. 
CAUSAS DE RESCISION.· Serán causas de rescisión del presente contrato la 

violación o incumplimiento de cualquiera ºde las cláusulas de este contrato. 

DECIMOSEPTIMA. 
JURJSDICCION.· Todo lo previsto en este contrato se regirá por las disposi­

ciones relativas, contenidas en Cl código civil del y, en 
caso de controversia para su inte~retación y cumphm1cnto las partes se someten 
a la jurisdicción de los tribunales federales, renunciando al fuero que les pueda co­
rresponder en razon de su domicilio presente o futuro. 

Enteradas las partes del contenido y alcance legal del contrato, lo rubrican y 
firman de conformidad en original y tres copias, en la ciudad de , 
el día . 

EL CLIENTE EL AUDITOR 
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AUDITORIA INTEGRAL 
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7. AUDITORIA INTEGRAL. 

7.1 Generalidades. 
En ca_pítulos anteriores hemos mencionado los objctivos,enfoqucs y alcances 

de los diferentes tipos de auditoría; sin embargo, en este capítulo veremos como 
es posible reunir en una misma revisión de auditoría, los aspectos financieros, ope­
racionales y administrativos de la entidad a revisar. Presentaremos las bases que 
sustentan este tipo de revisión y la metodología a seguir para su ejecución. 

7.2 Objetivo. 
".Revisión de los aspectos contable-financieros, operacionales y administrativos 

de la entidad sujeta a revisión en una misma asignación de auditoría" (1) 

Debemos aclarar que el enfoque de auditoría integral es aplicable principal­
mente en auditores que dependen laboralmente de la organización a revisar; es ex­
cluyente de los auditores externos, ya que el objetivo que persigue es el de emitir 
un dictámcn, sin desviarse para intervenir en otras rcVIsioncs para los que no fue 
contratado. 

7.3 Alcance. 
Dado que este tipo de revisión es de carácter interno, el campo de actuación 

del auditor que la lleva acabo se extiende a verificar que el sistema de control in­
terno que se tiene instalado este funcionando adecuadamente. Para esto1 se deter­
minan cuatro objetivos de control interno, que se relacionan con caaa tipo de 
auditoría: 

1) 'Obtención de la información financiera veráz y confiable: Audito-
ria Interna". · 

2) 'Promoción de eficiencia en Ja operación de Ja entidad: Auditoría 
Operacional". 

3) 'Que la ejecución de las operaciones se adhiera a las políticas esta­
blecidas por la administración de la entidad: Auditoría Adminis­
trativa". 

4) 'Protección de los activos de Ja entidad : Resultado de la observan­
cia de los otros tres objetivos' (2) 
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7.4 Metodología. 
La metodología a SCJP!ir es una conjunción de los pasos presentados en la audi­

l~rí~ interna, Ja opcracmnal y la administrativa¡las cuales podemos resumir en las 
SJgmentcs etapas: 

a) Examen ll"neral de la entidad a auditar, para poder Identificarse 
con la m1sma1 desde un punto de vista Interno. 

b) Efectuar un análisis especifico de la función que estará sujeta a au­
ditoria cubriendo además en esta etapa, el estudio y evaluación 
del control lnlemo. 

c) Ocupar los programas necesarios de auditoria de estados financie­
ros que sean aplicables a la función sujeta a auditoria. 

d) La siguiente etapa a realizar, es la de comparación de lo que se ha 
revisado, contra lo que debe ser. 

e) Formulación, discusión previa y presentación deJ informe de audi­
toria Integral. 

1) Dar seguimiento a las deficiencias detectadas, y a las recomenda­
ciones presentadas, con el objeto de que sirvan para mejorar el 
slslema de control Interno exlstenle. 

7.S Informe. 
Para la elaboración del informe de auditoria integral, habrá que determinar 

quién o quién.es serán los lectores de este documento, buscando que este sea con 
dos prcsentacmnes: 

a) Sinóptica o de resumen, en la cual •e slnletlzan los resultados o 
hallazgos de mayor Importancia¡ y 

b) Detallada, con toda la Información necesaria que permita conocer 
todos los pormenores de un punto especifico, 

Actualmente existe una tendencia a presentar los informes de auditoría de ma­
nera audiovisual, para dar mayor agilidad a la exposición mediante el uso de cua~ 
dros sinópticos. 

Por Jo demás, todo lo referente a los elementos que debe contener, reglas para 
la redacción del informe y normas de comunicación de resultados, se recomienda 
al lector remitirse al capítulo de auditoría interna, en el apartado de presentación 
del informe. 



SEGUNDA PARTE 
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8. CASO PRACTICO 

Descripción de la empresa. 

Generalidades. 

La empresa visitada, es una entidad de servicios que tiene como propósito Ja 
realización de todo tipo de trabajos y el comercio e industria, relacionados con co­
pias heliográficas, fotostáticas, fotomurales, fotolito, copias fotográficas, electros­
táticas, duplicación y trabajos relacionados con artlculos gráficos en general, así 
como con computadoras, cintas y equipo electrónico; Ja compraventa arrenda­
miento, importación, ~rtación, actuar como comisionista o representante, dis· 
tribuidora y el comercio en general de equipos, maquinaria refacaones, materiales 
para los equipos antes mCCtonados; la rCaliz.ación de los actos y la celebración de 
los contratos que se relacionen con esas fmalidades 

Brinda sus servicios en la ciudad de San Luis Potosf, principalmente, y en loca· 
lidades y estados vecinos. Fué constitufda en el mes de aliril de 1989 .. 

Su personal lo integran diez trabajadores (ver diagrama 1) registrados en nómi­
na, cuyos cargos son: 

ra. 

GERENTE GENERAL.- Sr. José Carlos LópezZavala. 

DIRECTOR DE VENTAS/FOTOCOPIADO.- Sr. Humbcrto Rocha Talave-

DIRECTOR _DE SERVICIOS.- Sr. Victor Rodríguez Rulz. 

ASISTENTE DE SERVICIOS.- Srita. Alejandra Gálvez González. 

ASISTENTE DE SERVICIOS.- Srita. Nohemf Luna Torres. 

DIRECTOR ADMINISTRATIVO.- Sra. Elena Lópcz Mena. 

RESPONSABLE FOTOCOPIADO.- Sr. Manuel Mérida Almanza. 

ASISTENTE FOTOCOPIADO.- Sr. Juán Carlos Zárate Hemández. 

ASISTENTE FOTOCOPIADO.-Srita. Cristina Martfnez Rocha. 

INTENDENCIA.- Sr. Miguel Chávez López. 
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Objetivos de la Auditoria. 

Personal y nóminas. 

En este caso particular, se realizó fü't • .- visita a las instalaciones de la empresa 
para efectuar ttr..a revisión de la forma..:e.n que está organi?.ada la administración 
del personal y Ja elaboración de nóminas. Los objetivos de la Auditoría son: 

a) Determinar la influencia de los recursos humanos en la organización de la 
empresa. 

b) Determinar y verificar el costo del personal en la operación de la empresa. 

e) Verificar que todas las obligaciones fiscales y laborales que provienen de re­
muneraciones al personal estén determinadas y registradas en forma correcta. 

8.3 Descripción de los equipos de cómputo. 

Accr 1200, red con disco duro de 240 Mb. Monitor color VGR velocidad de 28 
mhz, memoria RAM de 4 Mb., teclado de 101 teclas. 1 puerto paralelo, l puerto 
serial. 1 drive de 1.2 mb 5 1/4, 1 drive de 1.4 mb 3 1/2. Puerto para mouse. Fuente 
de poder de 200 watts. 

Acer 500, disco duro de 120 Mb. Monitor monocromático VGR velocidad de 
20 mhz, memoria RAM de·2 Mb., teclado de 101 teclas. 1 puerto paralelo, l puerto 
serial. 1 drive de 1.2 mb 5 1/4, 1 drive de 1.4 mb 3 1/2. Puerto para mouse. Fuente 
de poder de 200 watts. 

HP LASERJET 11 PLUS, 4 hojas por minuto, memoria de 1 Mb. Slot para car­
tucho de fonts, charola para 50 ho¡as. Interfase paralelo. 

Brother. matriz de puntos de 9 agujas, 200 cps. Carro de 15". Puerto paralelo y 
puerto serial. 
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Los sistemas automatizados son: 

Contabilidad 

Ventas 

Facturación 

Cuentas por pagar .• 

Los usuarios de los sistemas automatizados, son las diferentes áreas que se be­
nefician con el uso del sistema. En particular, la nómina es elaborada por la secre­
taria, quien además controla la facturación, y cuentas por pagar. 

Programa de trabajo. 

El tiempo para efectuar la presente auditoría será de 25 horas y se desarrolla· 
rán las sigwentcs visitas: 

a)Visita preliminar.~ 

b)Visita intermedia. 10 horas 

c) Visita final. 7 horas. 

a)Visita preliminar. 

Tiempo estimado. 

El objetivo de esta visita es el de familizarizarse con las operaciones que inte­
gran el s1Stcma de nóminas en vigor, el cual se realiza en forma manual procesado 
en hoja de cálculo (Lótus 123) i;>ara las operaciones aritméticas siendo la responsa­
ble de la elaboración de la nómma la directora administrativa, quien también reali­
za las siguientes actividades: 

Movimientos de personal (altas,bajas y cambios) 

Elaboración del archivo maestro de personal. 

Emisión de la nómina y recibos de pago. 

Pago de la nómina. 
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La distribución del tiempo empicado en esta visita se efectuará de la siguiente 
manera: 

Entrevista con responsable de nóminas (DirAdmtivo).1 ho­
ra. 

TOTAL. 

Aplicación del custionario de Control Interno!. 

Revisión de movimientos del personal. 

Revisión archivo maestro. 

Revisión al proceso de elaboración de nómina. 

Revisión de pago de nómina. 

Procedimientos aplicables a la parte preliminar. 

1 hora 

1 hora. 

1 hora. 

1 hora. 

1 hora. 
6 horas. 

lAOO Preparar cédula estadística o de referencia permanente que muestre el 
flujo de las operaciones que integran el sistema de nóminas en vigor. 

lAOl Verificar através de pruebas selectivas, el cuml'limiento del sistema de 
nóminas mencionado _en el apartado anterior, con especial cuidado en : 

a) Control sobre asistencias e inasistencias. 

b) Autorizaciones de formularios involucrados. 

1A02 Verificar la correcta formulación de las nóminas, considerando: 

a) Cálculos, sumas y extenciones. 

b) Coincidencia de sueldos con estipulaciones de los contratos indivi­
duales. 

e) Aplicación contable. 

1A03 Durante la revisión de las nóminas hacer pruebas individuales sobre cál­
culos de impuesto sobre productos del lrabajo. 
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.1A04 Verificar q~c los expedientes de personal contengan como mínimo, la si­
gmente documcntac16n: 

a) Solicitud de empico. 

b) Exámenes médicos, psicológicos y de aptitud técnica. 

c) Aviso de alta al IMSS y de cambio de grupo. 

d) Inscripción en el S.A.R. 

e) Inscripción en el Registro federal de contribuyentes. 

f) Notas por méritos, impuntualidad, faltas de asistencia, vacaciones, 
etc. 

1A05 Verificar el cumplimiento de la empresa con la ley del Seguro Social en 
cuanto a: 

a) Altas, cambios o bajas de personal. 

b) Grupo de cotización. 

c) Corrección aritmética y oportunidad en el pago de liquidaciones bi­
mestrales. 

b) Visita intermedia. 
En esta visita se efectuará : 

Prueba global de cuotas pagadas al IMSS y examinar la sufi­
ciencia de pasivo por este concepto (3 horas) 

Verificación del procedimiento de pago de nómina quincenal 
(2horas). 

Verificación de los procedimientos en vigor en la función de 
reclutamiento y selección de empicados y, elaboración de su­
gerencias de cambios a los procedimientos en vigor ( S ho­
ras). 



.94. 

Funcion de reclutamiento y seleccion de empleados. 

Procedimientos en vigor. 

l. La administración de personal se realiza através del trabajo coordi· 
nado de los directores de cada área y el gerente general de la cm· 
presa, quien se encarga de dar la aprobación final del 
rcclutam1cnto y selección dcJ personal, aprovación de la nómina y 
supervisión de sueldos. 

2. Las rcHuisiciones de persona) deben ser autori7.adas por el gerente, 
.Y el director del área respectiva. 

3. Las fuentes de reclutamiento son: 

a) Recomendaciones directas. 

b) Anuncios en periódicos y bolsa de trabajo. 

e) Intercambio de información con otras cmpr('.sas. 

4. No se aplican exámenes médicos a los candidatos. 

5. El gerente y/o el director del área integrada se encargan de evlauar 
la capacidad técnica de ros mejores candidatos y la decisión final 
depende de ellos. 

6. Una vez aceptado el candidato se giran instrucciones a la directora 
dministrativa a fin de que se le dé de alta en su contrato, se le asig· 
ne número de nómina, se tramita la inscripción al !.M.S.S. y, se 
abre su expediente con Jos siguientes documentos: 

Solicitud de empleo. 

R.F.C .. 

Alta al !.M.S.S. 

Documentación escolar, en su caso. 

e) Vislla final. 

El objeto de esta visita,toma como base las investigaciones efectuadas al proce­
so de elaboración de la nómina y administración de personal. En esta visita se reu-
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nicron la directora administrativa, el gerente general y el personal asignado a prac­
ticar la auditoria. Se discutieron y analizaron las deficiencias encontradas y las po­
sibles soluciones. 

El tiempo empleado en esta visita fué de 7 horas. 
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INFORME 

Introducción. 

La revisión practicada se realizó del 7 al 11 de diciembre de 1992, con el fin de 
verificar la efectividad de la administración del personal y el proceso de nómina. 
No existen revisiones anteriormente practicadas, por lo que el presente informe 
pretende sentar precedente para una mejor rcstructuración de este particular, as( 
como ser de utiliilad para la toma de dcs1ciones que permitan elevar la eficiencia y 
eficacia dccstos procesos. 

Objetivo. 

El enfoque de la revisión est~ orientado hacia la verificación del cumplimiento 
de las disposiciones establecidas, adecuación de procedimientos e identificación 
de posibles malversaciones. 

Alcance. 

Las Qrucbas fueron practicadas exclusivamente en la dirección administrativa, 
rcalizanéiosc pruebas selectivas, procedimientos de auditoría y aplicación de cues­
tionarios. Estuvo limit¡ida a dicha dirección, por considerarse necesario establecer 
una auditoría interna al proceso de nómina y administración de personal, que sirva 
como base para posteriores revisiones a las demás direcciones. 

Observaciones. 

Para su clara comprensión, se han agrupado las observaciones en los siguientes 
renglones: 

A Organización. 

B Elnboraclón de movimientos de personal. 

C Creación y actualización del archivo muestro de personal. 

D Incorporación de percepciones adicionales y deducciones al sueldo. 

E Emisión de la nómina y recibos de pago. 

F Pago de la nómina. 



OBSERVACION 
A. ORGANIZACION 

1.· No cxisle un manual del rroceso de la 
nómina que cubra los siguientes as­
pectos: 

- Información general de la Organi· 
1.aci6n. ·. · 

Objetivos del manual. 

- ob¡º etivos y funciones del prceso 
de a nómina. 

Descripción de puestos. 

- Proccdimienlos a aplicar en el 
r.roccso de nómina, desde trámite 
éle contralación de personal, ela­
boración de la nómina, pago y li­
quidación final del traba¡ador. 

- Sisitema de información. 

CONSECUENCIA 

a) Retraso en las acrh·idades que nor­
malmente se realizan, o pérdida de 
continuidad en el caso de personal 
de uevo ingresos o sustituciones 
por ausencias, vacaciones o enfer­
medad del ritular. 

b) Desarrollo y cambio de acrividades 
no autorizadas. 

c) Dificulrad para delimilar responsa­
bilidaces en el caso de desviacio­
nes a las prácricas eslablccidas. 

SUGERENCIA 

Elaborar un Manual de procedimien­
tos en el que se definan, entre otros, 
los siguientes aspectos: 

a) Estructura organizacional, objeti­
vos y funciones. 

b) Descripción de puestos. 

c) Procedimientos para los trámites 
de contratación de personal, ela­
boración de la nómina, pago y li­
quidación final. 

d) Sistema de información que com­
prenda los registros de: 

Documentación fuente que se uti­
liza en el proceso de la operación. 

Recepción y envío de documenta­
ción por las difcren!es áreas que 
intervienen en la operación. 

~ 



OBSERVACION 

B. ELABORACION DE MOVI­
MIENTO DE PERSONAL. 

2. No se elaboran correctamente los avi­
sos de movimientos de personal, ya 
que en la revisión efectuada se en­
contró que carecían indistintamente 
de: 

Fecha de efectividad del mO\i­
micnto. 

Firma de la persona que elabora 
el documento 

- Firma de quien autori1.a. 

CONSECUENCIA 

Riesgo de: 

a) Aplicación de sueldos superiores o 
inferiores en los casos ae altas y 
cambios de sueldo. 

b) Emisión de sueldos que no corres­
. panden al trabajador por no incor­

porarse el movimiento de baja en 
su oportunidad. 

SUGERENCIA 

Registros contables 

Informe anual de actividades 
efectuadas por el área. 

e} Presupuestos. 

a) Recabar en todos los casos la firma 
de autorización. 

b) Realizar por personal autorizado 
del departamento, labores de su-

~iÓr:siód~ rcsriecto d~c~~:!~~~¡~ª~ 
mencionada, a fin de que no se 
procese sin cubrir los requisitos 
mínimos en su formulación. 

~ 



OBSERVACION 
C. CREACION Y AcnJALIZACION 

DEL ARCHIVO MAESTRO DE PERSO· 
NAL. 

3. No se tiene la práctica de revisar 
que los expedientes del. perr.onal conten· 
gan la documentación mencionada en el 
10ciso 'r de los procedimientos en vigor 
referentes a la función de reclutamiento y 
selección de empleados. 

D. INCORPORACION DE PER· 
CEPCIONES ADICIONALES Y DE· 
DUCCIONES AL SUELDO. 

4. No se tiene la práctica, ~r parte 
del responsable de la elaboración de la 
nómina, de elaborar reportes por com· 
~nsaciones en impOites, horas y porcen­
tajes. 

CONSECUENCIA 
Se desconoce que documentos 
son P-rocedentes, con el riesgo de 
incluir en n6mina movimientos no 
autorizados por el personal res· 
ponsable, además de que se difi­
culta. . efectuar . futuras 
aclaraciones y delimitar responsa· 
bilidades. · 

Falta de cifras de control por con· 
cepto de compensaciones en im· 
portes, horas y JlOrcentajes, lo 
cual impide el estudio anabtico de 
estos puntos en materia de cos· 
to/beneficio. 

SUGERENCIA 
Establecer la práctica periódica 
de verificar que la documentación 
que debe existir en el archvo 
maestro de personal está de 
acuerdo a los procedimientos en 
vigor, Y. en caso de existir alguna 
anomalla, reportarla para que sea 
corregida de inmediato. · 

Establecer la rutina de elaborar 
los auxiliares por los diferentes 
conceptos que integran percep· 
dones y deducciones con sus res· 
pectivas carátulas de cifras de 
control para cada uno de ellos. 

~ 



OBSERVACION 

5.- En roateria de tiemJ?O extraordinario, 
no se tiene la prácttca de verificar s1 
el procedimiento se realiza en forma 
correcta de acuerdo con disposicio­
nes le~ales. Durante la revisión se en­
contro que este procedimiento no se 
encontraba actualizado del mes de 
septiembre a la fecha en que se efec­
tuó la auditoría. 

El responsable en la elaboración de la 
nómina opinó que dicha actividad no 
es necesaria, ya q_ue se cuenta con 
una macroinstrucción en la hoja de 
cálculo (Lótus 123) que efectúa este 
procedimiento automáticamente. 

CONSECUENCIA 

a) Se desconoce si el cálculo corres­
pondiente se realiza de acuerdo 
con las disposiciones legales vigen­
tes. Durante nuestro examen se 
determinó lo siguiente: 

El pago de tiempo extra, cuando 
excede de 9 horas a la semana, no 
se realiza conforme a lo estableci­
do al artículo 68 de la Ley Federal 
del Trabajo ... 'Con un 200% más 
el salario que corresponda a las 
horas de la jornada .. .', sino que 
sólo se efcctua en un 100% de di­
cho sueldo. 

b) Reclamaciones de los trabajadores 
y consecuentemente, sanc10nes y 
multas por las autoridades compe­
tentes, por incurrir en violaciones 
a la Ley. 

SUGERENCIA 

a) Efectuar el pago de tiempo extra 
para los casos que excedan de 9 
horas semanales conforme lo esta­
blece el artículo 68 de la Ley Fede­
ral del Trabajo. 

b) Establecer la práctica mediante 
pruebas selectivas, de verificar si el 
procedimiento para ñla conversión 
de horas y porcentajes a importes 
en los conceptos que así se repor­
tan se realizan en forma correcta, 
según disposiciones legales vigen­
tes. 

.... 
:5 



OBSERVACION 
E. EMISION DE LA NOMINA Y RE· 

CIBOS DE PAGO 

6. No se encuentra establecido por escri· 
to un mecanismo para recuperar los 
adeudos de personal sincapacidad 
económica de pago. -

Lo anterior se agrava debido a c¡ue no 
se comunica con la debida oportumdad a 
la gerencia general la existencia de dichos 
adeudos, a fin de realizar gestiones de co­
bro. 

CONSECUENCIA SUGERENCIA 

Establecer una mecánica que rermita 
Falta de oportunidad en la recu·el control de adeudos de persona sin ca-
peración de adeudos. pacidad de pago, en la que se considere: 

Riesgo de incobrabilidad en caso 
de baia del trabajador que pre· 
senta finiquito con saldo a su car· 
go. 

Dificultad para delimilar respon­
sabilidades. 

Envió actualizado de un listado 
de adeudos del personal a la ge­
rencia general, con los siguienres 
fmes: 

Análisis de adeudos vencidos 
por falta de ca¡iacidad econó· 
mica del trabajador, en cuyo 
caso se tomarán diversas me­
didas correctivas como: sus­
pensión de anticipos o 
préstamos al trabajador, o co­
branza por medios legales. 

~ 



OBSERVACION 
F. PAGO 

7. No se cuenta con medidas que asegu­
ren la salvaguarda de efectivo de 
sueldos y pago de los mismos, por no 
existir caja fuerte o bóveda de seJ!llri­
dad ni tampoco se cuenta con mngu· 
na póliza de seguro contra robo de 
efectivo, por concepto de sueldo. 

8. No se tiene la yráctica de realizar ar­
queos a la ca¡a que controla el pago 
de sueldos. 

CONSECUENCIA 

Riesgo de robo por personal ajeno o 
propio de la empresa, ya que se co­
noce de antemano que no existe nin­
guna vigilancia al efectivo que se 
guarda en caja. 

Se desconoce: 

Si existen diferencias entre el im­
porte teórico de sueldos pendien­
tes de pago, según el control de 
los mismos y el físico (efectivo en 
caja) así como la anhgüedad de 
las mismas. 

Dificultad para detectar posibles 
malversaciones 

SUGERENCIA 

Compra de caja fuerte conectado 
a un sistema de alarma que per­
mita detectar posibles robos. 

Estudiar la conveniencia de ad­
quirir una póliza de seguro contra 
robo de sueldos. 

Realizar arqueos periódicos por 
2ersonal de confianza con el fin 
ile delimitar responsabiliaddes 
por las diferencias que se puedan 0 presentar, así como ~aradar la N 

evidencia, en lo sucesivo, de los 
arqueos practicados a la caja. 
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Cuestionario de Control Interno. 

·····--dc------·-·····---·--·-de 19---·-·· 

l. Se cuenta con contrato de 
trabajo: Individuales y colectivos. 

2. Las vacaciones, el tiempo 
extra, aumentos de sueldo y otras 
compensaciones son autorizadas 
por escrito. 

3. Las nóminas son doblemen­
te verificadas con respecto a: Ho­
ras salarios, deducciones, cálculos 
y sumas. 

4. Las nóminas son firmadas 
antes de su pago po_r las persqnas 
que Jas prepara, re\112a y autoriza. 

S. Se obtienen recibos de los 
empleados y trapajadores. 

6. Los trabajadores son iden­
tificados antes de efectuar el pa­
go. 

7. Los salarios no reclamados 
son depositados con oporrunidad. 

8. Se lieac un expediente para 
cada persona en el que se archi­
ven: Solicitud de empleo, exámcn 
médico prueba, aviso de aira al 
IMSS, baja y cambio1 inscripción 
al Registro Federal ae Conlribu­
ycntes, otros dor.1. mcnros. 

Respuesla 

SI 

Respuesta basada en: 

Pregunta, Observación 

NO NA Registro o Cédula. 
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Comentarios: Indique si el control interno es ALTO ()MODERADO () 

BAJO(). 
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CONCLUSIONES 

En nuestro país ,como en muchos otros de América Latina, es común encon­
trar en las empresas miao y pequeñas, el mismo factor que entorpece y, en mu­
chos casos, determina el fracaso de las mismas. En la empresa fariiiliar mexicana 
no se planea el "cómo crecer", sino que se sortea el "cómo sobrevivir" y difícilmente 
se encontrará a aquella que cuente con: 

1) Estructura organizacional (objetivos y funciones) 

2) Descripción de puestos. 

3) Métodos y procedimientos definidos .. 

4) Sistemas de información acordes con las necesidades del ente. 

En el caso práctico que se desarrolló, quedó de manifiesto que la imponancia 
~el P.rO<:CSo de la nómina estriba en el heclio de los dos puntos medulares que esto 
unplica: 

1) Las remuneraciones y prestaciones al personal constituyen uno de 
los elementos de costo m$ elevados en cualquier tipo de empresa, 
por lo que es de suma imponancia el que exista un mecanismo de 
control que evite errores u omisiones en perjuicio de la organiza­
ción. 

2) Las obligaciones que se generan ante terceros en materia de : im­
puestos, altas, modificaciones y bajas; cuotas mdiealcs, demandas 
alimenticias, ele. 
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Es obvio que cada eml'resa elabora la nómina en base a su proJ?iO método, pe­
ro po?'?mos concluir que Clcbc existir, en todos los casos, un mecanismo de control 
que vigile: 

a) Elaboración de movimientos de personal. 

b) Creación y actualización del archivo maestr\' del personal. 

e) Incorporación de percepciones adicionales y deducciones al sueldo. 

d) Pago de sueldos. 

e) Entero de obligaciones a terceros, por retenciones efectuadas al 
trabajador. 

1) Registro contable. 

En el informe J?resentado, como resultado de la auditoria interna efectuada al 
proceso de Ja nómma, se presentaron las observaciones pertinentes, mostrando su 
consecuencia y sugerencia con el fin de poder llegar a establecer, para este caso 
particular, el mecanismo de control de que hemos hablado. Se presenta un organi­
grama general, con el fm de delimitar funciones y responsabilidades, y dos diagra­
mas de flujo de o~racioncs, una para el proceso general de elaboración dC la 
nómina Y¡ la otra referente a la elaboración de movimientos de personal (diagra­
mas 2 y3j. 
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